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В Сидні Майне сподіються увязнення 175 лайнерів
ВИДАНО 175 ВАРАНТІВ НА АРЕШТУВАМНЯ МАПНЕР1В 

В ЗВЯЗКУ ЗІ СТРАЙКОВИМИ РОЗРУХА МИ 
В КЕИП БРЕТОНІ. Амундсен повернув щасливо ЗАКІНЧЕННЯ КОНФЕРЕНЦІЇ для КОН

ТРОЛІ ПЕРЕВОЗУ ЗБРОЇ. .[піцбергенудоВулиці І'жейс Бей патролюипь драгуни і спеціальна поліція. — 
Військо замало без перешкоди компанійний 

пааер-гавз в Ню Ватерфорд.І
18 держав підписали конвенцію в справі контролі перевозу 

зброї, а 27 держав підписали протокол про 
заборону уживання газів.

НЮ ИОРК, 18. червня. —і члени його партії.
Тут одержано сьогодня відо- НЮ ИОРК, 18-го червня. — 
кість, що дослідник Роалд А- Берном С. Прентне, діваґер 
мундсен і всі члени його екс- Линколна Нлсворта, учасника 
педиції, які відлетіли 21. тра- експедиції Амундсена, каже, 
вня двома літаками до північ» щр одержав»1 відомість, що всі 
ного бігуна, повернули шасли- шість членів експедиції повер- 
во до Кінґс Бей, на острові нули щасливо до Шпіцберге- 
Шпіцберген.

Відомість про поворот до- (Від відлету Амундсена до 
слідника була цередана в депе- його повороту минуло.икраз 
ші, яку підписав Амундсен і 27 днів і 20 годин.)

В МАНІ ТОБІ БУДЕ ПОБУДО- 
* ВАНА ПАПІРНЯ.СИДНІ, H. С., 18. червня, — 

В Сидні Майне видано 175 ва-
В цілому майнерському окру

зі панує спокій. ОТТАВА, 15. червня — При ;
кінци минулого тижня підгін- ЖЕНЕВА, Швейцарія, 18-го 
сано тут контракт, на підставі червня. — Міжнародна конфе- 
котрого “Спениш Ривер Полп ренція для контролі перевозу 
енд Пейпер Ko.” має поб^дува » зброї й амуніції закінчилася 
ти в Манітобі папірню.

Компанія має право внбира-1 колів. Угоду в справі контролі 
ти ліс для своєї папірні на перевозу зброї підписало 18 
східнім боці озера Вінніпег, як держав, а протокол, яким за-

на бороняється уживати на війні 
східнім боці мусить вибирати бактерії і трійливі гази, підпи

сало 27 держав.
Протокол в справі заборони 

уживання газів підписали всі 
великі держави, за виїмком 
Франції, однак офіціяльно о- 
иовіщено, що Франція підпи- 

В папірні мусить бути заня- ще його пізніше, 
тих 120 людей, а будова папір- Конвенція в справі контро
лі має коштувати $2,500,000. лі перевозу зброї увійде в си- 

• ------:-----  лу так скоро, як лише її рати
фікує 14 котрих небудь дер
жав. Протокол щодо заборони 
уживання газів входить в си
лу для кожної'держави тоді, 
коли вона його ратифікує. 

Однак ратифікуюся держава

рантів на арештувати майне- ------------
рів, яких пошукує поліція в СУДНІ, H. С., 18. червня. — 
звязку з розрухами в страйко- Около 200 жовнірів 22. полку 
вому теремі. Одне арештування 
вже переведено і сподіються 
дальших арештувань.

Між прибувшими нині вій
ськами є відділи артилерії в 
числі 400 людей і 150 коней.

В додатку до великого чи- пильно стіреже військо, 
сла війська, станіонованого в 
ріжннх місцях, запрнсяжено 
більше як 200 юнійних майне- 
рів на спеціяльних констаблів 
для помочі поліції в Глейс 
Бей.

є з'обовязана придержуватися 
протоколу лише супроти тих 
держав, що його також рати- > 
фі кували.

Вісімнадцять держав, 
підписали конвенцію в

з Квебеку заня.іи вчера без ні
якої перешкоди компанійний 
павер-гавз в Ню Ватерфорд. 
Його пушено зараз в рух.

Також пуіценр в руЗС павер- 
гавз ч. 2 коло Глейс Бей. Його

вчера підписанням двох прото- іцо«У, справ)
контролі перевозу зброї, є оці:

Велика Британія, Злучені 
Держави/Бразилія, Індія, Чілє, 
Еспанія, Естонія, Абісинія, Фін
ляндія, Італія, Японія, Латвія, 
Люксембург, Польща, Румунія, 
Сан Сальвадор, Югославія і 
Франція.

І

також на західнім, однак

перше—
В контракті не згадується, 

де має бути побудована папір
ня. Уважають, що вона буде 
побудована в Форт Алексан- 
дер.

ВЕЛИКІ ДЕРЖАВИ ВИСЛАЛИ ДО КИ
ТАЮ 100 ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.

СИДНІ, Н. С., 18. червня. — 
Міністер праці Джеймс Мор- 
док конферував вчера з пред
ставниками “Юнайтед Майн 
Воркерс оф Амеріка”, а такчж 
з Дж. Е. МекЛоргом, ві це пре- 

ГЛЕЙС БЕИ, H. С., 18. чер- зидентом Брітіш Емпаєр Стіл 
Вулиці Глейс Бей па- Корпорейшен. 

трелюють тепер драгуни і спе- Він не уважає однак за від- 
ціяльиа поліція, назначена ме- повідне оголошувати шоне- 
йором міста і городинами.

Протокол в справі заборо
ни газів підписали оці 27 дер
жав: Канада, Велика Британія, 
Німеччина, Злучені Держави, 
Бразилія, Індія, Чілє, Данія, Е- 
спаній, Естонія, Абісинія, Фін
ляндія, Греція, Італія, Японія, 
Латвія, Люксембург, Нікара
гуа, Голяндія, Польща, Порту
галія, Румунія, Сан Сальвадор, , • 
Швейцарія, Югославія, Туреч
чина й Уругвай.

В Шангаю розбилися переговори між представниками дипло
матичного корпусу в Пекіні І Китайцями.вня.

На китайських водах нахо- них відносин, спричинених не- 
диться тепер близько 100 во- давкими розрухами. 
ємних кораблів великих дер
жав. Найбільше кораблів va- ЛОНДОН, 17. червня. — Де- 
ють Злучені Держави, бо аж пеша до “Дейли Телеграф” до- 
43. Велика Британія має 6 кру- носить, що без сумніву цілий 
жляків, 4 шалюпи, 12 субма- Китай попнрає страйкерів. 
рин і кільканайцять менших у- Місіонарі й китайські хри- 
зброених човнів. стіяни стоять за студентами і

ШАНГАИ, Китай, 18." червня, странкерами та закликають до 
Сьогодня розбилися тут пе- і полагодження спору через 

реговори, які велися між пред- сповнення домагань Китайців 
ставниками закордонного ди- Депеші з Кайфенгу доно- 
пльоматичного корпусу в Пе- сять, шо положення в тому мі- 
кіні й китайськими делегатами сті є небезпечне і всі чужинці 
в справі наладнаний напруже- повтікали.

РІКИ В МАНІТОБІ ЗАЛЯЛИ 
МЕДІКУ.

будь про хід переговорів.

« В наслідок великих дощів в 
Манітобі, минулого тижня ви
ступили з берегів ріки Вайт- 
мавт і Бирч та зал яли цілий 
та вишин Медіка, шо лежить 
недалеко Злучених Держав. 83 
родині мусіли втікати з своїх 
домів на вище положені мі
сця. Навіщену повінню околи
цю заселюють переважно У- 
країнці.

РОБІТНИКИ В САСКАТУН, САМ, ПРО- 
, ТИ ВИСИЛАННЯ ВІЙСЬКА.

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ПРОТИ МЕКСИКАН
СЬКОГО УРЯДУ КАЛССА.Масовий мітіиг вислав резолюцію до премієра КІнга, в якій 

осуджує акцію федерального уряду.

САСКАТУН, Саск., 17. чер-1 ного уряду, який висилає вій- 
вня. — Старанням Трейдс енл сько до страйкових округів в 
Лейбор Кавнснл в Саскатуні Новій Скошії, та домагається, 
скликано вчера масовий мітіиг, щоб федеральний уряд дав не- 
на якому було Фрисутних від гайно ловку державну допомо- 
1,000, до-1,500 людей. Мітінг у- гу для голодуючи* майнерів 
хвалив таку резолюцію до пре- : та їхніх жінок і дітей, а даль- 
міера Макензі Кінга:

“Цей масовий мітінг горо- ли відтягнені війська з Нової 
жан осуджує акцію феде^аль- Скошії".

Американський державний секретар Келог видав заяву, в якій 
осуджує мексиканське правління.В СОФІЇ УБИТО ПРОВІДНИ

КА МАКЕДОНЦІВ.

СОФІЯ, Болгарія, 16. червня. 
.— На вулиці Софії замордо
вано в неділю вечером Панча 
Михайлова, провідника маке
донських революціонерів. У- 
бійник утік.

і

ВАШІНГТОН, 1^. червня. 
Американський державний се
кретар Келог видав публично 
заяву, в якій грозить новою ін
тервенцією в справи Мексика.

Келог каже в своїй заяві, що 
уряд Злучених Держав не є 
вдоволений з політики мекси
канського уряду і буде прине
волений взяти в охорону ЖИТ
ІЯ і майно американських го- 
рожан в Мексико, 
буде домагатися від Мексика

виповнювання міжнародніх з’о- 
бовязань.

Державний секретар вказує 
дальше на сильний зріст ме
ксиканського революційного 
руху, під вилив котрого підпа
дає уряд президента Калеса.

На думку Келога Мексико, 
ухваливши новий земельний 
закон про конфіскату землі 
без відшкодування, допустило
ся цим нарушення міжнародніх 
з'обовязань.

В ГАНКОВІ ІТІЄН ТСІН АРЕШТОВАНО 
КИТАЙСЬКИХ КОМУНІСТІВ.

І

а ше настоює, щоб негайно бу-■

X

Бритійський консуль в Чунґ Кіщ був примушений втікати з 
консулату і замешкав в нншому місці.ВЕЛИКА ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 

В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.
РІЧНИЦЯ СМЕРТИ МАТТЕО- 

ТІ БУЛА СПОКІЙНА.it

ЛОНДОН, 18. червня.
Китаю наспіли звідомлення, 
що в Ганкові ронено двох ко
муністів і арештовано сімох, а 
в Тієн Тсін арештовано сімох 
комуністів.

їх обвинувачують у веденню 
комуністичної пропаганди се
ред війська генерала Фенґ-Ю- 
Гсіянга.

ШАНҐАЙ, Китай, Ґ8. червня. 
— Бездротна депеша 'з Чунг

З Кіянг каже, шо положення в 
тому місті є критичне. Бритій
ський консуль був примуше
ний опустити консулят і заме
шкати в нншому місці. Брвтій- 
ських го'рожан обкидають- ка
мінням і атакують на вулицях.

Чунг Кіянг є портовим мі
стом і має від 250 до 300 тисяч 
населення. Він лежить около 
830 миль повище Ганкова при 
спливі рік Кіялінг і Янгце.

РИМ, 12. червня. — Річниця 
замордування фашістами со
ціалістичного посла Маттеоті 
проминула спокійно.

Військо і поліція стояли ці» 
лий день напоготові. Парла
мент був заїїритий, шоб не да
ти змоги опозиційним послам 
влаштувати демонстрацію.

Соціалістичні й комуністичні 
робітники здержалися від пра
ці, маніфестуючи цим свій про
тест проїм фашістського теро-

як також

Підчас катастрофи згинуло 45 американських Німців, які мали 
відпливти з Ню йорку до Німеччини. ПРЕЗИДЕНТ КАЛСС ДАЄ ВІДПОВІДЬ 

СЕКРЕТАРЕВІ КЕЛОГОВІ.ГЕКЕТСТАВН, Ню Джерзі, 
17. червня, 
хід звідси биколіївся вчера за- 
лізничий потяг, який віз аме
риканських Німців до Ню йор
ку, звідки вони мали відплисти 
кораблем до Бремену в Німеч
чині.

Як вйказують останні обчи
слення, підчас катастрофи зги
нуло 45 людей, а більше як 20 
серіозно ранених находиться в
шпиталях.

На місці катастрофи згинуло 
8 осіб, а решта померли в до
розі до шпиталів.

Спеціальний потяг складав
ся з 5 вагонів і в ньому їхало 
182 пасажирів. Були це Німці, 
які їхали до старого краю, 
відвідати своїх рідних і зна- 
комих. , *

Залізннчі урядники кажуть, 
що катастрофу спричинило у- 
сунення землі, яке повстало в 
наслідок дешевої зливи..

Дві милі на за-

л Голова мексиканської держави каже, шо Мексико не дозволить 
нікому мішатися в його справи.

Г РУ-ТОВПА КИТАЙЦІВ В ШАНГАЮ ПОБИЛА 
БРИТІЙСЬКОГО ПОЛІЦАЯ,

МІСТО МЕКСИКО, 16. чер- 
1Мексиканський прези

дент Калєс дав відповідь на ну- 
бличну заяву американського 
державного секретаря Келога.

Калєс заявляє, «шо Мексико 
добре свідоме своїх з’обовя- 
зань і виконає їх як слід. Аме
риканському державному се
кретареві непотрібно поклика
тися на суд історії, бо як у^яд 
Мексика, стоїть перед судом і-

стсгрії, то те саме діється і з у- 
рядом Злучених Держав та з у- 
рядами инших країн.

Мексиканський нарід не rtù- 
зволить ніякій державі ані її 
горожанам заняти в Мексику 
уиривілєйоване 
Мексико має право ухвалюва- 
вати такі закони, які уважає 
за відповідні, й всякі уваги чу
жої держави про мексиканські 
закони уважає посягнрнням на 
независимість Мексика.

1 ЛА ФОЛЕТ ПОМЕР.
ВАШІНГТОН, 18. червня.

Тут помер сьогодня Роберт М. 
Ла Фолет сенатор з Вискан- 
зин, який кандидував минуло
го року на президента Злуче
них Держав і одержав був 5 мі
ліонів голосів.

Ла Фолет був сенатором з 
Висканзин через 20 років. Він 
мав 70 років.

вня.

«

Китайців заатакувала нині і мо
жливо тяжко ранила сержанта 
поліції в чужинецькій оселі.

ШАНГАИ, Китай, 18. червня. 
— Товпа Китайців побила тут 
вчера тяжко H. С. Гавіна, бри- 
тійського горожанина і полі
цая в шангайській чужинець
кій оселі.

Гавій

становище.

КАНАДА ЧЕТВЕРТА З РЯДУ НАЙВИЩЕ 
ОПОДАТКОВАНА КРАЇНА,

г
ПРОФСОЮЗИ С.Р.С.Р. ПОМА-

перебнв китайському і ГАЮТЬ' ^ТАЙЦЯМ. 
студентові, який промовляв і МОСКВА. 15. червня.—Упра- 
до товпи, й приказав зібраним j88 професійних союзів висла- 
розійтися. Коли товпа його не ла телеграфічно 50,000 золо- 
послухала, він вистав Китай- тнх карббванців на допомогу 
ського поліцая на стацію по родинам -робітників і студен

тів, що були вбиті підчас не
званих розрухів в Шангаю

І « ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.

ЗВІТ ГИЛБЕРТА ПРО ПЛАН ДОСА.17.8ЛОНДОН, 17. червня. — Ко
ролівське статистичне товари
ство виказує, шо Канада є че
твертою з ряду найвище опо
даткованою країною а світі.

Беручи процент оподатку
вання від загального чистого 
приходу ріжннх країн, оподат
кування за 1923 і 1924 рр. пред
ставляється так:

— , Німеччина — 26 проц.; 'Ве
лика Британія — 22.1-проц.; Я- 
поміа — 71.8 проц.; Канада —

19.2 проц.; Франція - 
проц.; Злучені Держави 
проц.

Перед війною оподаткуван
ня Канади від чистого приходу 
виносило 13 процент.

Оцим повідомляється всіх а- 
плікаитів, вписаних на місце-10.5в.
вий освітній курс, шо в поне
ділок, дня 22. червня ц, р. в го
дині 8. вечером відбудеться їх
нє засідання, де мається обго
ворити і вирішити предмети 
навчанні. Закликаємо й тих то
варишів,

■V БЕРЛІН, 18. червня.
Гіаркер Гилберт, генеральний 
агент репарацій, оголосив звіт, 
в якому каже, що протягом 
вісьмох місяців операції плян 
Доса осягнув свої дві головні 
ціди — зрівноважив буджет 
Німеччини та у стабілізував ні
мецьку марку.

Звіт виказує, іщ> за 8 Міси-

C. ці в операції плину Доса ріжні 
держави одержали таку руму 
воєнних репарацій:
Британія 149 міліоній золотих 
марок, Франція 268 міліонів, I- 
талія 45 міліозів, - Бельгія 66 
міліонів і Японія 3,500,000 (у 
фарбах). Менші держави діста
ли менші, суми.

допомогу.
Коли прибуло більше, полі- )

жа^го* нЇГвулнці^ роззброєноі- | KPAQH ВИЇХАВ ДО МОСКВИ, 

го, а його моторцнкль був за- і ПАРИЖ, 15. червня. — Ра- 
браний. Екзамінація в шпита-, дянськнй амбасадор до Фраи- 
лі виказала, щодін мав розби- ції Леонід Красін виїхав до

! Москви. В радянській амбаса- 
ШАНҐАП, Китай, 17. червня, іді офіціяльно сповіщено, шо 

— Узброєна гонорами, товпа Красін поверне за місяць.

і

Велика

/ В ОНТЕРІО ЗНАЙДЕНО 
РАДІЙ.

ТОРОНТО. 17. червня. — В 
повіті Гелнбортон, в Онтеріо, 
знайдімо поклади радія.

охоуу ко-шд^оть
ристати з 
сі, щоби прибули не це засідан
ня й подали свої аплікації.

Комітет.

цьом \ нур-
ту голову.

&

Г.
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' "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ* . СУБОТА, 20 ЧЕРВНЯ 1925.Сторона 2. Число 74.

етичних партій і кпіда навіть сарі здобута собі посольські мі
сця в П]**іяціОЕільмоху парламенті. як от, наприклад, а Ma 
яітобі, де послами і Українців поннбирівні соня поліційимй де
тектив. один агент компанії, що продають фермерам рільничу 
машинерії., один адвокат і плькн одия справжній фармер

А тепер деякі з українських агентів капіталістнчннх пар
тій вже глядять собі місця на кандидатуру до парламенту в От
таві. Віияіпегський український дентнет, що служить консер
вативній партії, вже давненько скуктьсж між фермерами в пів 
нічній Мані тобі разом а пвшнмн ук[іаїжькнми консервативнії-: 
ми агентами. Шукають собі місця й наживи

Якщо українські фермері не з от авізуються і не поставлять! 
Z ТГГ" Тат9тСг^‘ >Г^^ г сам. таких кандидатів, яких вони знають, що ВОНИ стоять

’ „ обидві інтересів працюючих, то розуміється, ЩО ПОТІМ 3 не
■", іотя віддадуть свої пмосн на яких небудь українських панських 

попихачів, бо їм нашепчуть, що то, мовляв, все таки “свої”. 
Капі ж вони візьмуться заздалегідь за цю справу, зорганізу
ються і виберуть собі таких відповідних кандіщатів. яких вони , 
знають як чесних, ві.ианих робітничо-фермерській справі П)>а- 
щвиикін. то матимуть своїх справжніх заступників, оборонців, 
помічників і провідників.

Це справа настільки важлива, що над ньою повинні заста
новитися свідомі робітники та фаряе|й і заговорити щю ню 
в наших часописах, а так само у себе на своїх місцевих зборах.

“ОЖЖАІЖІАЖ ЬАВОЖ SEWS”
tri *мМ> И

робітник, ЧИ ПОЛЬСЬКИЙ помі
щик? — вони сказали ; паль

ті сят -р—___ г ський поміщик. І відтягнули
бум a наступі а* ЛьаШ А тут від Львова армію та післДдн по 
треба б*зо бра арвта бунту Гілнчнні - розстрілювати збун- 
teo,x- т(Званих селян і робітників.

Проти кого бунтувалися га- 
у галову!-Гай Льаїї лнць|с' СЄ.1ЯНЄ Й робітники? 

горить. Полка в останніх су до- Проти тих, ЯКІ ЇХ нині ГНІТІТЬ 
ногах — і на. жо назване* се- і проти нових злодіїв, що при- 
гежиа брати участь у здобуттю ходили на їх місце і торгтва- 

аід-Поляків. нам тепер валн нафтою та гуляли в ка-

НА ШПАЛЬТАХ 
ГАЗЕТ.,

т я» ьш* м the
Мгіе ш the СНу евЖі

щІ
- Н-00

Донідувмоі я ми а ґіиіет, що в 
Варшаві відбулася при кінці 
травня нарада патьеьких епи 
скопів, a в тих нарадах взяли 
участь всі три греко-католицькі 
єпископи а митрополитом Шеп
тії цьккм на чолі.

Газета галицьких націоналі 
мстів "Новий Ч86” про цю на|іа 

"але й в Тернополі та ду ; участь в ній ідюко-като 
багатьох иишнх містах І селах.|ЛІЩЬК1ІХ оинсокпів інші,': 
а що найгірше — у Дрогоби
чі"..

той у

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" Іш
raiera ит роботою люду — вежоджть тре раже ва

у ввгтороа. четвер 1 суботу
ira проти валеного війська, «ке
■ таку хапаю збунтоажаосх про- вярмях 3 проститутками.

І цей бунт вибух не дише в 
Золочеві. як каже Тарнав- 
ськнй.

іакам.,аанаострмв і арі жари» * 
Прилад і Wear per ор, у Bêarinery.М держави — вії 

аоа пропагвнднГ -
та

*
$4.00Передплата на рік

Далі Тарнавськиїї описує, як 
вони скорострілами, ручними 
гранатами замісць відбирати 
Львів від війська польської 
шляхти, відбирали Золочів від
українських селян і робітників ська мада- сам міністер На провокацією, 
та тх-тже таки розстрілювали заР>"к- забирають "з фронту *т. Замаюсь, шо аа раз тепер, по- 
їх. Та й приходить до такого більшу силу і Zï™ ~
ззключення лучш вімии- що6 "ОНОН.ПГ ^"^ГуГтс^ГГХ. m

заводять у ній воші реформи, які ві
ють на не ті уподібнити уніатську 

слово "народовласте" бере в иеркву з рнмо-квтолицькиа костелом.
уніатські владики «зроблять нічого 
такого, щоб бую липіним аргумен
те дав тих, які твердять.

Адреса:
тлиШПАЖ LABO* raws

Oar Pritchard Ara. and McGregor St., Winnipeg, Man., Canada

!
"Хотілось вірити, що вістка, про у- 

, чветь в нарадах польського епіскопа-
і українська петрушевичів-„ укр.ІЖьккх владик « звичайною

чкачкою польських гв-
I ПРИГОТОВАННЯ ДО ВИБОРІВ.

tу дрогобицьке народовласте".
Цей соломяний поручник} •Але й так бунт наших вла

сних людей потряс цілою дер
жавою й унеможливив наступ
на Львів, бЬ рівночасно вибух знаки наведення, бо де-ж, мов
не тільки в Золочеві, іде * у ляв. мужикові правити держа- 
Тернополі та багатьох ннвіих НОН), 
містах і селах, а що найгірше — 
у Дрогобичі, нашім промисло
вім центрі Тім бунт був най
більший. бо був з'організова- Назарукової “газети" дуже 
ний, понастановляли вже комі- гарно свідчить і потверджує 1 мета пише пум» укр. греко-ка- 
сжрів і треба було забирати з все те, що ми писали поперед- годицусих попів, які поїхали до 
фронту проти Польщі більшу ньо j тепер пишемо, а саме, що Иарнивц продавати польській 
силу і лучші відділи, щоб поко
пати дрогобицьке “нароАовла-
ств**. Тжк, Поляки >• найгрізні- нам блищз польська шляхта,
ШІЙ ДЛЯ НИХ ХВИЛІ вдержали чим українські робітники ,і се*|
Львів, котрий в той час напевно ляне. 
бувби дістався в наші руки, як
би не бунт наших власних лю
дей".

В політичних кругах в Оттаві говорять, що федеральні ви
боїні до оттінв-ькоіх) парламенту відбудуться цеї св-еии. Пра 
мпикім Кіііґж очікує ще вік-літу виборів в Новій Скошії. що 
уають відбутися 2-ї. червня Якщо новоскошські ліберали, які 
мають ІІрЦВИТс.ІМ'ТЯО тої П|КІВІНЦІЇ в своїх руках вже 13 (КИШ 
бел перерви, на цей рал знову побілять, то загально споді юти я. 
що федеральні вибори відбудуться зовсім певно в осени.

.'Іібера-ііша партія дивиться на висліди іі|ювінціональшіх 
виборів як на покажчик політичної думки виборців, або, пра- 
вильніте еказати-б, як на міряло своєї організованої сіши 
і впливу партійної виборчої машини на виборців, в протистав- 
левню до сіьти і волову її паїітачних опонентів. Вислідом ви- 
борів в ("aci-ечевіЯІ, під чає яких, завдяки політичній неорґані 
юваїїнік ти і малогвідомости фармерін, ліберали мали більший 
успіх, чия вони і ані сподівалися, ліберальна партія більш чим 
вдоволена. І іона переконалася, що там її машина працює ду
же добре. Тепер очікує вона ще на вислід виборів в Новій 
і'коіііії. Каш й там буде успіх, тоді правительство Кінга на
певно проголосить вибори на осінь.

Обидві капіталісгичні партії — так ліберальна як і кон
сервативна — вже готовляться до виборів. Кожна з них на 
ладжує свою виборчу машину, намічує кандидатів, посилає сво
їх агентів між виборців, щоб рознюхували ґрунт і підготовляли 
йіях) кожний для своєї партії. Преса теж поводи починає свою 
агітацію. Поки прийдуть вибори, у цих панських партій все 
буде готове для того, щоб звести бій за виборчі голоси д ія їхніх 
кандидатів. , _-

Що-ж роблять самі робітники та фермері для захисту сво
їх інтересів під час виборів? Кажучи правду — нічогісінько! 
Ждуть до останньої хвилі, а тоді тільки потилиці чесатимуть, 
як звичайно, та нарікатимуть, що, мовляв, доб|м- бу.тоб мати 
своїх борців в парламенті, але що поробиш, коли ми неорганізо
вані і неї іри готова н і

;< цьої робі тіш ч о-фа рм ерської байду жности і недбайливо 
оте користають не тільки капіталістичні партії але й всякі полі
тичні аканту ринки , а також ніби робітничі та фермерські Групи 
політичних фейкерів. Наприклад в Маїутобі попри ліберальних 
і консервативних кандидатів снуються вже між фермерами всякі 
“ низав неимі", прогресивні”, “фермерсько-робітничі” нішу 
І іейнбрнджа і -майбутні кан.иїдати на послів. Н< і вони надіються 
заскочнгії фа|імс|іських виборців неприготованими і [іозрахову 

«іить на вибір.
Независима партія праці у Вінніпегу, що на іСп Ч теж 

тільки виборчо» машігаох), а не робітничою політичною органі
зацією, навчилася й собі від капіталістичних партій “ловити” 
робітничих виборців і вже давненько іижамічувжіа своїх канди 
датів. Але цего ніяк не можна уважати за приготовання ро
бітників Вінніпегу до виборів; це приготований лейбор-фейкер- 
ських с канті а до погоні за посадами, які поза забезпеченням що
місячної платні забезпечують їм також і вплив на маси.

Власне хоч-би дія того тільки, щоби дати по лобі усім тим 
непрошешім капіталістичним і фалишшім робітшічофірш'р- 
ськпм опікунам та висловити п]нтчт проти безконечного де
мократичного обманетва, повинні робітники й фермері з’органі 
зуватися до виборів так, щоб вибрати скільки можна по власній 
волі поставлених своїх справжніх заступників. До того вибо
рів до законодатних тіл не слід легковажити і опрокидуватн, 
як бе.шотрібну акцію, з якої іірацюючим нема ніякої корнети, 
Иобіда и|міцюючих під час, вибо|іів має своє значіння у їхній бо- 
(ютьбі проти кривди, визиску Й гнету та п|ніти самого тепері-

ЗЕМЛЯ І ВОЛЯ".Іі #

♦

В Східній Галичині / помалу зети не буде обмежуватися ли- 
виходити 1. травня, нелєгаль- ше демаскуванням всіх явних 
но “Земля і Воля", орган Кому- і скритих ворогів робітничих і 
містичної Партії Зах. У краї- селянських мас. Кожне наду- 
ни. Перші два числа (з 1. і 15. 
травня), які наспіли до нашої 
редакції, показують, що це є 
боєвий комуністичний орган, 
або як він сам себе Називає в 
першому числі — "Наша ґазе- 

— організатор мас”'.
На’ першій стороні першого 

числа кличі: “Хай живе міжна
родне обєднання працюючих 
— Комуністичний Інтернаціо
нал!”, “Хай живе одноцілий 
пролетарський фронт!”, “Геть 
наступ капіталу!"; на другій 
стороні кличі: "Хай живе бо
йовий союз робітництва і се
лянства!", “Геть зрадників ро
бітничої кляси!", "Геть білий 
терор!”, “Хай жиє злука За
хідної України з Радянською 
Україною!", "Хай живе соціа
лісти чна революція в Польщі!”

В першому числі в перело
виш про своє завдання “Земля 
і Воля” пише:

“Ніякими поліційними ре
пресіями, ніяким шляхетським 
терором не вдалося польській 
буржуазії хочби на одну хви
лину задушити в робітничих і 
селянських масах Західної У- 
країни їхнього стремління до 
повалення панської влади. На
впаки, ці репресії причинилися 
)іише до зміцнення та загарто- 
вання пролетарського револю
ційного руху на наших землях.

“Нашим завданням буде від
гукатися на кожну важнішу по
літичну подію, як в Польщі, 
так і в світовім масштабі; лема 
скувати всі дійсні плини пану
ючої буржуазії й шляхти; роз
кривати' всі 'надужиття ї на
сильства польської буржуазної 
влади, адмінйґгр'ації, поліції й 
дефензиви; заставляти всі со
ці ял і націонал угодовї партії 
виявляти перед широкими ма
сами своє правдиве угодове 
обличчя.

“Однак завдання нашої ґа-

Далі польська цензура і кон 
фіску вала. Не сподобалося полі, 
ській цензурі те, що українська

Та на цей раз досить.
Вище наведене зі шпальт

«
житття, кожне насильство 
польської влади і пануючих 
кляс повинно стати організую
чим чйнником, повинно стати 
для визискуваних і поневоле
них мас товчком для організо
ваної боротьби як проти по
одиноких проявів насильства, 
так і взагалі проти існуючого 
буржуазно-дідичівського ладу, 
яко джерела й виновника всіх 
страждань працюючих мас. 
Кожний вислів невдоволення 
з істну ючого ладу, кожний 
прояв обурення в широких ма
сах з приводу того чи иншого 
насильства капіталіста, дідича 
чи взагалі панської влади, ста
ратиметься наша газета напра
вити в річище організованої 
клясової боротьби під прово
дом наших партійних' організа
цій. На сторінках “Землі і Во
лі” найдуть працюючі маси 
відгук на всі їхні болючі спра
ви т% одночасно найдуть і від
повідь, яким чином найкраще 
оформлювати всю їхню волю 
до боротьби, щоб не йшла на 
марне їхня боева енергія.

“Від дрібних, відрухових і 
розпорошених виступів, 
реч свідомі, організовані й ма
сові акції на фабриках, ко
пальнях і варстатах, по містах 
і селах проти буржуазно-діди- 
чівської диктатури, — до оста
точної переможної боротьби 
робітничо-селянських мас ці
лої Польщі за робітничо-се
лянську владу, за диктатуру 
пролетаріату”.

Бажаємо “Землі, і Волі” та її 
керовникові* — Комуністичній 
Партії Західно! України повно
го успіху в їх завзятій і неу- 
страшимій боротьбі з катом 
трудящих мас 
шляхтою і в найблищому часі 
здійснити ті кличі, які ю^- 
сить "Земля і Воля"’ на своїх 
сторінках.

українським па- шляхті українських селян і ро 
бітників.

поганеньким

По певно вони його “опатен 
J тупали"...

Добре було-б, коли-б “Кан

t
та

І коли українські голоштань- 
кі пани побачили, що україн- ! ^ країнець написав, скільки ті 
ські селяне й робітники хочуть країни,кі Греко-католицькі и 

"без хлопа І rowміш і митрополитом ШепПризнається цей гетьман
ський поручник, шо

створити державу
й пана", вони встромили цим : Г||иькі;м на чолі вторгували в 

-Зразу МИ мали вражіння. Що українським трудовим масам Паршиві *•<~во1х парафіян? 
бунт викликали московські1 ко- багнет у груди і віддали Гали- Або щоб бодай |юа ясніш нам, 
місарі. Перші проводирі бунту чину польській шляхті. яким шляхом ПІШЛИ ЦІ еІІИСКО-
яких ми зловили, показався га- д теПер стараються забрати 1,11 ’’ « ПОЇМ митрополитом — 
лицькимн більшевнкамн . з Галичини українське населен- ш-іяхом Христа, чи К)ди—

Тай так то українські пани ня до Канади, а галицьку зем- •’•асінши^іа один стіл ;і катами у-
! країнського працюючого на(н);у 
в Варшаві.

“будували свою державу".
Коли їм прийшлосн вибира- ських кольоністів 

ти хто їм блищий і дороший 
чи український селянин*і,

лю лишити вільну для поль-
«

Ось вам “народна робота”.
Мусі U. Мандрує по Канаді відомий 

j галицький керовшік угодової 
І політики я польською шляхтою 
j др. Володимир Бачинський. До 
нсго прилучився шнфкартовий 
аґент Іван Бобсреький.

Це пише про роботу Бачин- 
ського не більшовицька газета, 
але націоналістична.

З НАШИХ ДНІВ.
Віденський часопис “АгЬеі- 

ter Zeitung” помістив статтю 
свойого кореспондента з Со
фії, столиці Болгарії, під наго
ловком: “Як вмірае комуніст”. 
(Згадана газета не е комуні
стичною).

Кореспондент пише:

глибоку і незатерту память. 
Така геройська смерть зродить 
овочі, бо понесли її люде, які 
вмерли за святе діло працюю
чих.

“Укр. Роб. Вісти” написали, 
що ці люде працюють в інтересі 
польської шляхти, бо хочуть 

ф • звільнити українські ас Ял і в Га
личині ДЛЯ ПОЛЬСЬКИХ КОЛЬОІІІ 
стів; і в інтересі корабельних 
та аалізнодорожшіх компаній, 
яким хочуть дати заробити.

■ че-

Мимбволі смерть тов. 
мана і инших болгарських ко
муністів пригадує нам герой- 

— “Наглий військовий суд в ську смерть т.т Мельничука і 
Софії видав вісім смертних ви- Шеремети в Галичині. І якимй, , Канапі \кпа
років. Є це мала частина вели- гидкими супроти непохитної і- 1Н(,ЬКИХ éa*Miri»ai,T ін 
кої пімсти болгарської буржу- дейності-і геройства цих кому- д Га-.І|ІЦЬК{ІЙ ЧШ.0ІШ(. «Новий 
азії за атентат, який був вико- «істів видаються мілкі та виду- Чш.„ Щ|) ті ТІ)
наний болгарськими терори- шен. з-ягебе слинення украш-, VK)ft, ук 1>аїнськимн . мігран
стамн в софійському соборі, ської Горстки патріотів та ТНМ1І , и, ,ц„ .•ІІШ1ІІІ| ц)| 
Поміж засудженими находить-, греко-католицьких редакторів ш(і 
ся теж болгарський адвокат і в Кйнаді на комуністів!
Марко Фрідман. В своїй обо- V „ТОРІ ОМЯ УКРАЇНСЬКИМИ ЕМІ-
рончій промові, прямо в очі Підчас страйку в Вест Вір-
болгарським катам, сказав він1 ДЖІнії^Злуч. Держави) уряд 3 ВІННІпегу пишуть най.

і ник юнії Бітнеп закінчив мі шо мме т,м ПСР*6У“« «кретар то-инк «mu ьітнер закінчив мі мри£ІВ11 е1||грінт,ми д.р
^"Я комуніст і комунізм ЄІ ТІНІ* такою молитвою: Володимир Бачинський зі своїм то-

для мене святий. Але замах в “Ми знаємо, що діти ро- варишем о. П. Жаном,
соборі був безумством і НІЯ- І бітників йдуть спати ГОЛОДНІ, і Мешкають вони в першорядному
кий політик не може погоди-1 Знаємо, що майнері приносять Г0ТЄЛІ “форт ,еррГ
тиси з ним. Заявляю, що я не CL‘6e в жертву. Однак ми роби-

а

«польською
таке:

шнього ладу.
Робітники й фармері ставляться здебільш» байдужно або 

:«Ж'ім негативно до виборів тому, що дотепер не мали вони 
в парламенті дійсних обо|юнців їхніх інте)ич ів, що без ляку 
і поглядання на свої особисті інтереси й вигоди, з еамопосвя 
тою боронили-б інтересів працюючих, внявляли-б всі панські 
.ілрдійства і обман, організували-б (юбітніїків та фармерін і про 
надили-6 на певний шлях до оевободжі-ння від визиску і суспіль
ної несправедливості!. А не ма.ін їх тому, бо не дбали, щоб їх 
вндвигнути з своїх рядів; не організувалися, не старалися са
мі взяти політичні справи у свої руки. Доки робітники й фар- 
мері неорганізовані в своїй власній політичній організації, до-

МОЖуТЬ ІіадІЯТІЇГН ЖадНОГО УСПІХУ у біЦЮТЬбІ Н[ЮТИ 
пануючої кляси вн-иіскувачів.

1‘обітшікн по містах, фнрмері на ірармах повинні теж за
здалегідь поду мати п[ю федеральні вибори. Треба завчасу по 
містах обєдиати іюбітннчі організовані сили, щоб під чаг- цих 
виборів поставити єдиний ф|юнт проти капіталістичних ставле
ників і всяких невідвічальніїх перед ніким політичних авантур- 
ників. На фермах треба перше веего перевести організацію не
заможних і середніїх фармерін в кожному виборчому дістрікті, 
а відтак і в цілих іі|ювінціях. З багатими фармерахи, особливо 
тими, що самі на фермах не працюють, тільки нанимають до пра 
ці бідніших фармерів та робітників, нема що лучитися, бо во- кийсь поручник Укр. Галицької 
ин хоч і називають себе для виборчих цілей фармерахи, йдуть Армії Омелян Тарнавськин. » 
рука в руку з капіталістами* проти фархерськнх і робітничих 3 цих його споминів довіду- 
штересів. В разі пот|іебн т]«-ба вдатін-я до робітничих органі- j емося “Чому ми втратили дер- 
чяпііі щоб допомогли переведенню організації фармерів. В ді- жаву". Не ми, але ті, що пи- 
етріктах, де є виборці робітники і фермері, треба іюбітннчим шу-ть
і фермерським організаціям порозумітися, що до спільного ве- Справді цікаво — чому? 
цення боротьби проти спільних противників. Цим разом “Чому ми втрати-

Українські робітники та фермері, що є горожанами Кана- ли державу ми лишимо на бо
ці, але подамо за тим Тарнав- 
ським чому українські “ди- 
пльомати" втратили Львів.

Втратили вони Львів, як це 
крже поручник галицйюі армії 
Тарневський і Назарук потвер
джують, тому, Що замісць вою-

Як бачимо, то тим ницасиим 
мо це з почуття любови до на-1 українським народом в Гали 
шої батьківщини. “Vnited Mine чині торгують і духовні і світ 
Workers'" є набожна, яристі-!ські торговці, 
янська, американська інститу
ція. Я вірю, шо вкінці бог пере
може чорта”...

\
брав ніякої участи в замаху і 
не був членом Центрального 
Комітету Комуністичної Партії 
Болгарії. Але признаю, іцо в 

чева, Тернополя і Борислава Болгарії неможливо сьогодня 
розстрілювати українських се- боротися инакше, як нелєгаль- 
лян і робітників, які повстали но. Стамбульський впав тому,

шо не признавав єдиного фрон 
ту робітників і селян. Сьогодня 
ми, комуністи, створили цей 
єдиний фронт і боремос^ Я е 
комуніст, але не є я ані викона
вцем замаху, ані терористом. Я 
щирий-підпільний комуніст і до

хто їм блищий і

«

Українське міщанство, що о- 
то просвистало "свою держа
ву" і поділилося тепер на ріж- 
ні групи, не має роботи (“ди- 
пльоматичної”) та копається в 
своїх минулих болячках. Пи
ше свої спомини, розумує на 
тему “як. що, чому і через що” 
і виявляє в це му неабиякі 
“здібности".

Розумне “3&ДНИМ умом", як 
кажуть Росіяне.

На шпальтах органу січови
ків “Січ" (є такий гетьман
ський свисток в Шікаго під-

Бу.ш колись на Україні бан 
З такої молитви юній ного у- дити, яких вся українська на

рядника, відомого слуги капі- ціоналії тина преса називала ге 
талу, виходить, що робітники роячи, величала попід небеса, п 
повинні смирно похилити го- робітники так таки й назива-ти 
лови і чекати, доки бог не пе- їх бандитами з широко! дороги, 
реможе чорта. А той христі- Деякі з цпх бандитів пініті 
янський бог вже 2,000 літ бо- кали за кордон. А тепер такі 
реться з ним і — даремно. Чор- бандитські світочі українських

націоналістів, як Ст[іук і Хма 
|іа, помістили в берлінській ро
сійській Газеті “Дни” лист, у-

проти панів.
Оповідає той поручник, шо 

він одного разу, в найтищу 
хвилю облоги Львова україн
ськими військами, дістав теле
фонічний наказ:

і

ти вони не
І

#•Негайно заалярм> ваги сот
ню"! я зробив це телефонічно, цього признаюся тут теж щи- 

* Тоді одержав я другий наказ: ро, бо КОЛИ-6 Я на цьому МІСЦІ 
“Кожлнй стрілець сотні має взя- заперечував це, таїв свої пере
їм ручні гранати і по 200 набоїв, конання_ то був-би негідним 
по иожности без багажу, кухня - „
й обоз остае на иісци! Взяти членом пролетарсько. КЛЯСИ”. 
відділ скорострілівГ 

"Я був певний
•— шо сейчас підемо до насту
пу на Львів". Тимчасом при її- 
шов>наказ “йти на ст^цію 
Борщовичі", а там новин на
каз:

тів стає все більше.

“Вісім літ життя жертвує
кожний робітник, що працює ™ "„щ,- нашиймо
на фабриках в Злучених Дер- ,а » «Фінським Н|.ап«іюм :
жавах" — так сказав проф “В інтересах загально-російської
Вінслов на лікарській конвен- ІИІ'іок*льно' справи і для оборони
ції Робітник шо пізніїює H (ha- ао6рого '"еии У*Р»ї»ського пароду". 
Ції Робітник, що працює в фа ап Струк І Хмара протестують про-
бриш, жиє менше 8 літ, як по->„ змішування Українців з “петлюрів- 
винен жити. Це доказано нау- сько-галицьмими організаціями" 1 за
кону Тисячі робітників тратять являють, що “38 иіліонове українське
передвчасно життя, а біліони с''”нство |*|<,лм w ллеело "рмаоду 

г, - обвнн'івачуватм його в якоиунебудьВ останньому свойому ба- доларів пливуть до кишень вла с£Імр,т(ви1і хоц6и то„у_ шо „ту.
та а напрямі на Тернопіль! Ми жанню ТОВ. Фрідман зазначив, сників, які, коли ДЛЯ. спорту ^но культивовані шовінізм и, почині- 
були дуже розчаровані бо хо- ! щоби йому дозволили ще раз появлятмгя на фабриці, то за ючи від Центральної Ради І кінчаючи 
тин йти на Львів, з нетерпеливі- ; побачитися з жінкою, яка теж пів годтіи утікають, шоби не Раковеькии виганялись селянством з 
ими,дістіпі"мтжшиР,|«мьиі.,зі нахолиться в тюрмі. занедужати. А все ж таки “на- Ук(м'ни”-
котрих - знжлиб, куди їдемо Газета Arbeiter Zeitung , слідники Христа кажуть ро- Тоб-то агітуюті, за “єдіной не- 
і пошо*. І додає від себе, що промова бітництву мовчати, молитися двліцой Рос ієй”.

Розуміється, січовики нерву - ! Фрідмана є промовою фана- ! за царство небесне і послушно Д що ви на це, панове патрі 
ються, як і сам поручник Тар- тичного революціонера. Нема коритися. Хіба-ж можна диву- ота? Це ж ваші герої! Це ж ті, 
навський і инші поручники, бо сумніву, що поведення тов. ватяся цим “Христовим настід- що будувади “українську дер 
не знають, куди їх веду-гь і чо- «Іфідмана і инших комуністів, никам"? Це-ж вірні слуги ка- жаву”.
го, аж нарешті: які не просили помилування в піталу з нахабними, солодко “Хнеелігад” — ми вам не

"Наказ на пжьагі: їдати на Зо- суддів-катів, залишить в бол- ; усміхненими єзуїтськими об- лавії.дуєяо.
[гарських працюючих масах личчямн! .Івась Нсжшакник. І

редакцією “міністра" Назару- 
ка) містить свої сломйни я-

В свойому кінцевому слові 
Фрідман домагався, шоби йо
го, на випадок смертного при
суду, не вішали, тільки розстрі
ляли. Він казав:

"Я привик дивитися смер- 
і ти в очі!"

каже він,

I «

спомини. і•Зараз сідати в вагони і їха-

ди, а розуміють організаційну справу, не повинні відтягатися 
і ждати, нехай там хтось з Англійців або з нашої народності! по
чинав, бо можуть так одні на других ждати і ніколи нічого ві
дробити. Хто розумів як взятися за дію, як почати організа 
цію. де П ще нема, хай беріться до роботи.

Йа фермах в впрочім і такі виборчі дістрікти, де україн 
ські фермері становлять якщо не більшість виборців, то що най 
менше половину. В таких дістріктах безумовно повинні за ор
ганізацію взятися таки українські фермері. Деякі з таких ді 
стріктів почали внкорнстоеувата українські агента капіталі

ІН ВІДвата польську шляхту, 
тягнули велику частину j армії 
від Львова і пклади до'Золо-

і
зГ озегодр.

»іі: 1_ :_ _ _ _ _ _ _  . ж_.__
і
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ЗОВНІША ПОЛІТИКА НІМЕЧЧИНИ. НІШ CM ИВЮШІ до- 
ІКУНЧШ вшя. -З РОБІТНИЧОГО РУХУ І КАНАДІ } Та* т>* парт «єн.’ 

ют.» w був.
«

Часто то* дописувач « дописці до 
свого дошкуІЗ держав-псрсможці» те, що 

■оми. ai жержави-переможці, 
не хочуть Німеччині дати.

А що ne саме, то вже дають 
промови не міністрові.

По-перше, це звільнення від 
французької окупації Рур
ської округи. В згоді з тим 
самим плином Дос», що зро
бив господарем на німецьких 
залізницях, а банках та й в 
промисловості! англійських та 
американських банкирів. Фран
цузи повинні звільнити Рур
ську округу в серпні цього ро
ку. Але Німеччина має за пре
зидента генерала Гінденбурга. 
Гіндеібург — це загроза но
вої війни Німеччини . проти 
Франції. Так кричать всі бур
жуазні французькі газети. То
му Франція не тільки не гадає 
звільнити Рурської округи, а 
навпаки, говорить про те, щоб 
ще дужче закрутити гайку Ні
меччині.

Отже Німеччина через про
мови свого міністра та послів 
намацує, як до того ставиться 
Англія та Америка.

По-друге, Німеччина хоче 
повернути собі Шлеск та ту 
частину Прусії, дно загарбала 
Польща. Мовляв, дайте нам на
зад те, що забрала в нас Поль
ща, то ми будемо боронити 
вас від більшовицької небез-

В німецькім - парляменті ви
ступив з докладом в справі

її політики Німеччи
ни німецький міиктер закор- 

справ Штреземан.
А за ним вже висту пали а цій 

же самій справі представники 
ріжних політичних партій Ні
меччини.

З цих усіх промов видно, ку
ля гне Німеччина, на шо вона 
стіодівається і як крутить, щоб 
досягти своєї мети

Виходить так. що Німеччи
на лякде Францію та Англію 
більшфииькою небезпекою Й 
спекулюючи на цій небезпеці, 
хоче добитись того, щоб Фраи 
цін та Англія не перешкаджали 
їй, Німеччині, відновити армію 
та військову промисловість.

З другого боку, німецький 
иіиістер заграє а Радянським 
Союзом, каже, що Німеччина 
потрібна Радянському Союзо
ві своїми машинами, та фабри
катами і закидає таке, що мо
вляв, Німеччина хоче в фолі 
жити з Радянськими Республі
ками. Воно й дійсно, німецькі 
фабрикати та машини потріб
ні Радянському Союзові і, на
впаки, Німцям потрібна ра
дянська сировина. Все, можна 
сказати є для того, щоб в зго
ді жити.

Але німецький міністер тут пеки краще, ніж робить це 
крутить. Він більш дивиться Польща.
на те, щоб якнебудь нанятись Ось така зовнішня політика 
до Англії й Франції, ніж на те, генеральської гінденбургів- 
іцоб жити мирно з Радянським ' ської Німеччини.
Сокяом. Ця Німеччина крутить, як-

то кажуть, і задком і перед- 
ком-й не знає ще, кого кусати.

В. Борода.

дато ідею Критиме дома, на вули
ці. між не членами І в снопу дурно- У * «ж два робкорн, адс що а

телеграм, - ДО медичного KO- *' *“•“**** ” 1 »****". « , шкод, « бачу, щоб вони писали до те.іеірамі — до медичного ко великого розуму своєю Iлуною кри- rutt. nDO ооЛЬи-чв* mi . ШИШМ
мітету І ДО екзеку-ГИВИ май- тикою підкопує кисну органічнії. І місцевості!. тому в рішив сам напи- 
нерської ЮНІЇ В Новій Скошії ІІ Кол" ™ стари* с зйоми* член, то -
запитав, чи правда цецу? ‘“"ч* *°лодикхо, а не иасміжайса. д редакцій * справді бачить, що «

2=* ~і ££===— -
ли Армстронгові не говорив І то І ні притакуй. Бо оргамізацм ну- гш робьор. або секретар організації 
ТЄ, що преса пише, Є брехнею І]1*3* с»°і* вромоавш, мусить їх с„р,н.„,в>е Ге, що писав дописувач.

; виховувати. А хю не пробує, той 
ніколи не навчиться.

Ф *
жалю. гіІякої просвітної органі
зації не було і нічого не роби
лося для освідомлення робіт
ництва.

Маамтейи Парк найдальша в 
цій місцевости кемпа. Говори
ти про неї багато нема що. бо 
вона якось цілковито відруба
на, як то кажуть, від світа Са
ма майна робить стало і там 
працює окодо 200 майнерів. 
Організації, крім юнійного 
льокалю, нема ніякої.

Футгилс — місцевість в по- 
рівнанню до инших значно мен
ша. Там компанія робила захо
ди зірвати робітникам платню, 
але завдяки кільком товари
шам, зробити цего не вдало-

ИЖ ИАЮАМИ НА ЗАХОДІ.
В 18. маркерському дістр>к- 

ті тримається ще старої угоди 
і Юнайтед Майя Воркерс оф 
Амеріка шестий під-дісгрікт. 
який обнимає такі місцевости: 
Лоскар, Кало мін, Мавнтейн 
Парк, Маркол і Футгилс. Май- 
нері згаданих місцевостей пра
цюють за стару юнійну пла
тню. тримаються старої юнії і 
між собою вповні солідаризу
ються.

Властителі в цих місцево
стях пробува-хи знизити пла
тню, але їм це не вдалося. 
Майнері стояли солідарно і 
вказали властителям на ту уго
ду, яку вони підписали мину
лого року і яка кінчається в ве
ресні цего року. Були, правда, 
й тут такі людці, що порозумі
валися з босами, агітували за 
знижкою платні, але немали у- 
спіху. Босівські провокатори 
всюди лякали майнерів, що як 
не згодяться на знижку платні, 
то майни не будуть стало пра
цювати. Тимчасом в цему під- 
дістрікті майни працюють ста
ло, хоч майнері знижки ~не 
приняли, а це нехай послужить 
доказом тим місцевостям, де 
майнері згодилися на знижку. 
. Однак нового й то сильного 
атаку властителів треба споді
ватися після 13. вересня, коли 
скінчиться підписаний агрі- 
мент. Я думаю, що було-б до
бре, коли-б майнері 5. під-ді- 
стрікту частіше листовно поро
зумівалися з 6. під-дістріктом, 
щоб ми могли солідарно дер
жатися. (Здається, що 5 під- 
дістрікт вже піддався.»— Ре
дакція.)

Що-ж до поодиноких місце
востей, то справа мається так:

В Лоскар тепер працює око- 
ло 150 робітників. Організа
ційна робота ведеться після 
сил і здібностей. Брак дірі- 
ґента, за яким вислано просьбу 
до Західного Провінціонально- 
го Комітету ТУРФДім.

час ні

що майнері потребують негай
ної допомоги. Секретар юнії 
ВІДПОВІВ, ЩО майнері Потребу- аЄНнкн

і пожив, бузо те так. іь він писав, їм
І ось «ь.

І виходить таке: вибраний органіді- 
в організації і їх треб, позбу- w и„ часу на тонн

ють ДОПОМОГИ загального ро- |тікв Треба никорінити а Організації 
бітництва, що

Так от а згадав про деякі шкідливі

сукання до газети, а коди другий то- 
харчів майже j заздР*сть* Надмірне самолюбство, а вариш напише, він має час писати 

'запровадити толерантність і товари- 
Робітник.

нема, а те, що пише саскатун- 
ська газета, це брехня.

Розуміється, отримавши ці 
телеграми, робітнича ремісни
ча рада пішла до газети і та з 
великою неохотою помістила

спростування.
І Щоб таке не повторялося, треба 
| щоб самі робкорн мали час писати, 
і Того часу вже аж не бог зна скільки 
треба. Не треба писати 10 або 20 
карток, але дві — три. Часами, коди 

Сасматун. Саск. справа вимаїас. можна написати й 
і довший допис, але це виїмки 
і А всім робкораИ і дописувачам, тре
ба запамятати одно: писати правду. 
Про це ми вже писали і те раз прига
дуємо. Не треба хвалити того, що 
на похвалу не заслугу є, не треба га-

ське відношення

“ЦІНА КРОВ*"

оітрокиненни. 1 тепер люде 
бачуть, як преміер Нової Ско-

Тільки що скінчилася прекрасна по
вну ь п. н “Ціна крони'. котра дру- 

ШІІ робить за компанією, а на кувалась в "У Р Н." Повість напи
сана невідомим письменником Ні 
Сауером. як це зазначуе перекладчнк 
т. Ірчан. Що я маю на думці виска-

СЯ.
й під-дістрікт . старався 

сюди Шермана, 
щоб він приїхав, розглянув по
ложення та поміг майнерам 
втримати юнію. Вислано до не- 
гб^аж 6 телеграмів. але він на
силу спромігся прислати сю
ди Рояна і МекДонадда, які 
розпочали роботу. Що буде.

$вадитисп шкоду майнерам. Ми, свідомі 
робітники, знаємо за ким сто
їть капіталістична влада, але є ннги товариша чи товаришку, колизати. це те, щоби редакція "У.Р.Н 
ЩЄ багато таких, ЩО Ьірять В постаралася видати цю повість книж- вонн зробили щось недоброго не нан- 

м „ мисне, але мимо своєї волі, І а даючи,демократію, шо думають, ЩО *-» Можливо, «„ редакщ, ‘У РВ» що 6удс довре. Тре6а ,, помил.
влада, це щось иншого, а капі-іне зможе “ндатн цю книжку з браку
талісти _ щось иншого. Але !фіна"сів' ” “°“ пропозиція в такому

І разі була-б га. щоби члени КЛІ К, по- 
; старалися о видання цеї книжки що

ку спростувати, а не критикувати в 
той спосіб, щоб їх понижати, а себе 
видвиі ати.коли в Новій Скошії майнері в

КРИТИЧНОМУ ПОЛОЖеННЮ, КОЛИ ! найменше в трох тисячах прнмірни- 
вони примушені голодом роз- Іків Чому я даю пропозицію, щоби 
бивати склепи з поживою, тоді нид;,ти КНИЖКУ ^іна кр°ви ■* 
преміер пише, що їм помочі не Не ™»ки. що ця повісіь е од.

., ною з найкращих повістей, а тому,
потрібно. Це свідчить,, кому шо поза красу і цікавість в цій пові- 
служать преміери капіталістич- сти є досить добрий научний матері- 
них урядів. Скитсиець. ял для товаришів. В ній письменник
Саскатун, Саск. представляє влучно провокатора Ла

скавця і психольогію та хитрість лю-

про це напишу иншим разом.
Роіїкор.

І Хоч би такий приклад: грали » од
ній місцевости “Родину Щіткарів 
Той, що грав роліо Івася, для “сміло- 
сти" певно, або від "надмірної свідо 
мости", підпив. Це бачили всі амато
ри. що з ним грали, це певно заміти
ли й з публики. бо і рав він не по
кривдженого, але пяного Івася. А 
після представлення один з учасників 
пише до газети “рецензію” і вихва
ляє гру аматорів. Аматори читають 
цю “рецензію” в газеті і певно ду
мають: "А може ми й справді добре

Лоскар. Алта

ПРЕМІЕР БРЕХУН.
Про наступ капіталу на пра

цю в цілому світі багато тепер 
пишеться в газетах, але ми це 
бачимо також наочно 
країні, де юнії розбиваються, 
платню зменшується ріжними 
отвертими і підступними спо
собами. Вже от довший час 
страйкують майнері Нової Ско
шії за кусок хліба, за право на 
життя, але тяжко їм бороти
ся, бо проти них БЕСКО і вла-

в цій дини, котра має нахил до провокатор- 
ства. Або тип Влрвінова, котрий не
щадить себе самого і по геройськи сто 
їть на небезпечному пості аж до кін- ,Рали?" 1 на ДР>,ИЙ раз спартачать
ця своєї побіжи. Та не можна поми-Ішт>к> ,ие "ршг- ■* на ГР*,Ш раз »»ни

не будуть Іяати навіть перед ким пар-

І коли він каже про життя в 
згоді з Радянським Союзом, 
то це для того, щоб витиснути

Торолд, Онт.

Питання, що шкодить нашій органі- нути такої о холоднокровної о типа, 
зації. вже обтоворювалися на сторін- як Андреен. котрий не гарячиться, але і 
ках “У.Р.В.” і "Робітниці " багато ра- уважно розбирає справу і чекає кін- і TaK-v прислугу робить рецензент ,
зів. але не зашкодить ще дещо про ця. щоби мати на руках всі зібрані товариству. Таку-ж саму прислугу ро-

[факти і тоді аж виступити на арену бить він газеті, бо лк.де й аматори, чи- 
. Пічну з товаришок Буває таке, ! боротьби з своїм вороюм. Соломко Іа,нчн ЦКІ похвалу в Газеті, думають 
що гарна й щира товаришка стоїть і показував себе ідерним товаришем ці- ось шо #га Газета похваляє. Тільки
вже в організації три або чотири ро- лий час, але при останку показалося, ! свідоміші знають, що газета там не

що він не був наскрізь переконаний ®Ула» нс знає, як там діялося j помі
стила допис тому, що вірить н че
сність дописувачів. А дописувач це
го довіря редакції надуживає...

тачитн.

РОБІТНИКИ З ПОЛЬЩІ У ФРАНЦІЇ, це сказати.

да.
Робітники в Саскатуні у стро

їли кілька підприємств на до
помогу новоскошським майне
рам, вибрали комітет, який че
рез цілий час занимався збір
кою грошей на поміч страй
куючим. До цего часу вислано 
вже поверх $560.00. Цей комі
тет дістав позволення міської 
ради устроїти “теґ-дей", але 
аж на 11. липня. Відказати зов
сім "пани не сміли, але зате від-

ки, часами виступає вже з промова- 
ми, але по більшій части Працює в 
драмгуртку, де вона грає головні ро
лі в представленнях. Щоб заохоти-

конська вимога не може бути 
пррнята робітничими й про
фесійними спілками. Але цьо
го не досить хазяям.

Якийсь час тому посли-кур- 
кулі кількох французьких де
партаментів запропонували у 
французькому парляменті про
ект закону, по якому кожний 
чужоземний робітник, який 
приїхав до Франції, як сіль
сько-господарський робітник, 
повинен працювати пять років 

реси промисловців та курку- підряд у Нільському господар- 
лів, ямі ШЛЯХОМ ввозу чужо- стві 
земної робочої сили намагали
ся знижувати ціну на робочі 
руки у Франції.

Наймання -польських робіт
ників провадиться “францу
зькою економічною місією" у переговорів. Польський реак- 
По.іьші й представники хазя- ційний уряд не звернув жадної 
їв примусили згодитися на їх уваги на те, що французький 
"приватну ініціятиву" шо-до 
складання договорів з наняти- 
ми робітниками. Недавні дого
ворі! рро наймання зобовязу- 
вали імігранта до Франції пра- 

в одного хазяїна на

У французькій промислово
сті та сільському господарстві 
працює около 500,000 поль
ських робітників. Це показує, 
яку велику ролю в економічно
му житті Франції грає поль
ське робітництво. Договори, я- 
кі відмовився продовжувати 
далі польАкин уряд, скеровані 
безпосередньо, як проти поль
ських робітників, так і фран
цузьких.

Пани вважали лише на інте-

в великій ідеї. Кохання перевисшало 
віру в велику ідею.
, Я хотів-би бачити виЛною цю 

ти до праці молодих членкинь і ви- книжку, бо в ній є наука. Хто знає 
робити більше аматорок, режісер дає чи нам в життю не ирийдеться стріну- 
часом поважнішу ролю молодій ама- тись з такими типами, як Ласкавець, 
торці Бо буває-ж часами, що та “го
ловна” аматорка не може грати і тре
ба, щоб було кому її заступити. По
бачивши це. стара членкиня обурю
ється, гнівається, або ще й сварить- І тому така книжка повинна видати- j “Укр. Роб. Вісти", це одиноке укре- 
е*и Тоді молода членкиня цілком ви- ся і повинен кожний робітник мати їнська газеті в Канаді, що виходить 
сп пас з організації. І ні режісер, ні, її в себе. Треба читати книжки ско- ТрИ рази на тиждень. Нехай буде во- 
заряд тут нічого не зроблять, бо, пре-1 помічні, політичні і наукові, але й та ^ в кожній хаті робітника І фермера! 
цінь, що ти будеш вчити стару член- j ка повість (красне письменство) криє ‘ 
киню! її не переконаєш. Вона не 11» собі також дорогоцінний скарб для _ 
хоче бачити суперниці в організації., робітника. Хто слідуючий скаже що 

Друге — це тоді коли вже гра-1 в цій справі? Т. К-ей.
ється представлення. Дадуть її со 
рочку, вона подивиться і перше чим 
надіти, кине нею кілька разів об зем- 
лк>, бо мовляв, нездала, £тара. Грає 
наймички, а давай її найкращу оде-

1 Іравда, це у нас трапляється дуже 
рідко, але, на жаль, трапляється. А 
це треба никорінити. Тому, т.т. роб- 

Бо буржуазія не щадить грошей на кори, пишіть самі до газети про рух 
те. щоби тільки застати провокаторів і події в своі^х місцевостях.
в робітничі ряди. 1 баї ато є таких j ------— '
Юдів, що ласі на кроваві срібняки. --------- -------------- • -----------

В Кадомін під цей час пра
цює приближно 400 робітників, 
а минулого тижня компанія 
спровадила ще з Едмонтону 
Ю майнерів, серед'яких є на
ші свідоміші товариші. Так 
треба, щоб поза працею в май
ні. ці товариші розпочали там 
організаційно освіїЧіу працю, ра Нової Скошії Армстронґа 
бо до цего часу на таке вели
ке число робітників в тій мі
сцевости, крім юнійного льо-

тягнулн якнайдальше.
Місцева буржуазна преса, на 

третій день після цего позво
лення, помістила листа преміє-

Кожний класово свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

Найважливіша справа, а са
ме справа про дійсну волю ор
ганізацій польських робітників 
у Франції, не була розглянута 
підчас останніх варшавських

до методиськоі церкви в Саска
туні. (Методиська церква за
питувала премієра, чи потріб
на майнерам поміч.) В тому 

еміграції вимоги, які цілком листі Армстронґ пише, що він 
відповідають інтересам рево-1 говорив з годним урядником 
люційного пролетаріату, ' як медичного комітету, який пра- 
польського так і французько- цює серед майнерів і той ска- 
го. Згідно цим умовам наймай- зав йому, що майнерам поміч 
ня .чужоземних робітників по- непотрібна. А від себе Арм- 
виннб провадитися під кон- стронг додає, що майнері жи- 
тролем профспілок обох країн, ють добре, бо дістають гроші 
Вони вимагають повної волі з Червоного Інтернаціоналу, 
профсоюзних організацій для парадують з червоним прапо- 
чужоземних робітників у Фран ром і т. ин. 
ції та світської освіти для ді
тей чужоземних робітників.

йБінфейт, Саск.

Діти при Укр Роб. Домі в Бінфейт, 
і Саск., відогради дві актівки: "Бідні 

жу, коралі. І не переконаєш, .або по-1Діти” і «ЧГвєкор". Обидві актівки.ви- 
ки тїєреютнаєш. то вже * представ.чен- іиди' істсяті. добре. Діти дуже шир»! 
ня тобі не миле і взялися до цих актівок і це було ве-

Нещасгя також, коли в організації ликокі новиною в цій місцевости. Ді-

The WORKER
ОфіЦіяльний - орган Кому
ністичної Партії Канади.
Передплата на рій вино
сить $2.00, на піврік $1.00.

багато односельчан. Вони знають точої школи тут нема, а це з тої при- 
один одної о з дому і не хочуть один чини, що ця місцевість дуже роски- 
одного толерувати. “О, я тебе ще з дана і дітям далеко ходити до школи, 
дому знаю”. Знаєш, то знаєш, ор- Але деякі свідоміші родичі сам^ по- 
ганізації пама -діда, до iaiÿ- Аде хо-1 научунади--свсмь--діїій- жг українськи

читати й писати. Я кличу всіх тих 
Не бракує цего часами й між то- \ українських родичів, діти яких не ма- 

варишами. Прийде часом молодий кіть нагоди ходити до української 
член до організації і візьметься до школи, вчити своїх дітей читати й пи- 

Т„,і гзгкятх-нгютй тпеіііг- праці ‘ чер*3 ”кийсь час «ипереди* саги по українськії і виховуИати на 
" ' старого. Дивись, він вже й 5 пдят-1 свідомих членів робітиичої кляси.

енд лєйбор кавнсил вислав дві jjy,рМн говорить. Може й не дуже і

уряд виганяє польських та ин
ших чужоземних робітників за 
їх участь у професійному русі. 
Не зацікавилися цією справою 
й польські реформісти, які при 
їздили до Франції і підписали 

ґене-

Зашліть передплату таки 
ще наді!

Адреса:
THE WORKER, 

Room 301, Tyrrell Bldg, 
96 King 8t , Bart 

Toronto, Ont.

ді щось зарадити
цю вати
протязі 12 місяців.

У проектові нового догово
ру цей термін буде* зменшено 
до 9 місяців. Ясно, що ця дра-

угоду з меншовицькою 
ральною конфедерацією праці.

Лише революційні польські 
робітники висловили в справі Г. Михайловський.

♦-
- Ген-ген! сказав я сам до себ|{. — “Ні 

6) Ляха, ні Шведа".... Сам собі бос! Хоч на корот
кий час, але сам собі! Правда, на мені.лежить 

И обовязок спекти хліб... Багато хліба. Але ні
хто не стоїть над карком, та не каже це так, а 
це не так. Як хочу, так роблю. Воля! 

і Помив я руки і вийшов на двір з вагона. 
Дивлюся — а мій “партнер" лежить на другому 

- їдь, їдь, як попомпуєш девять миль під 6,3111 загізюіці витягнувшись проти СОНЦЯ, 
гору, бо туди дорога все йде під гору то, неми-! Прийшов я до него і спитав, що сталося, що 
ле буде тобі й купання, — відповів я. вш не поїхав.

Чорна хмарка набігла на обличчі мого пар- Бо не хотів, — пробурмотів він ліниво. —
тнера. Оскільки він любив допікати другому, Я лежу і обдумую наше майбутнє! ' 
остільки не витримував, коли хтось йому чимсь Як шо ти обдушуєш майбутнє обох нас.
допікав, я головно пригадував йому те. що значить і моє, то повинен обдумувати спільно 
йому зовсім не до смаку. і зі мною, або хоч ділитися зі мною своїми дум-

"Формен" пі слав його ще з другим Шведом ками. 
помастити і виставити на рельсн “генд-кару" — Добре, сідай, слухай і не перебивай. Ко- 
Пішов він, як на шибеницю. ли ми їхали сюди, ми думали: як тут буде до-

А я взявся місити тісто. Місив завзято, обо- бре робити — ми поробимо до жнив, потім їде- 
ма руками. Піт градом котився по мому облич мо на жнива, поробимо 30 днів по 7 доларів ден- 
чю та по носі, ж з носа скапував в діжку. Я не Но (бо я За менше робити не буду) і я поїду на 
звертав уваги і безмилосердно місив, затиснув- теольогію, а ти...
ши кулаки. Я знав, що треба доти місити, коли — Ти хочеш сказати, що ти сам тільки так 
вже руки будуть чисті. Мені не вдавалося вга думав... 
дати що до рідкіуги: підсиплю муки зро-І 
биться густе; підлию води — стане надто рід- бити, то ми поробимо тиждень, заробимо пару 
ке. Через такий непопад я вимісив цілий пять- центів і помандруємо шукати кращої роботи...

— Ну?
— Не нукай, поки запряг! Тепер я так 

Ще тільки перший раз я досипав муки, як думаю, що ця робота не для нас, що ми тут 
"генд-кара" зацокотіла по рельсах. Значить — [ довше робити не можемо. По перше — тяж- 
я лишився сам один в цій пустелі. Свідомий ко; по друге — дуже тяжко; по третє — це-ж 
того, що коло мене нікого нема, я почув якусь ' образа чести, щоб майбутній піп та визначний 
солодку втому в цілому тілі Навіть робота не ; український діяч темпував та витягав з клею 
була мені в тяготу. таі^Ж Та й ти також повицен мати хоч крап-

Невже-ж в тебе нема ані на ні-1 тих “сиджі” висидиш гроші. Ти може-ж взяти (
‘Лсиджі’’ в кишеню, але користи з них мало, бо 
нічого за них не купиш. Так, що наші пляни, 
як бачиш, полетіли шкеребеть.

Пляни дійсно погані. Робота ненависна була 
й мені. Зовсім несиЯпатича, але що.було роби
ти1?

Наче відгадуючи мою думку, мій “партнер" 
знову заговорив:

— Замісць працювати тут тиждень, потім 
місяць чекати на “сиджі” і проїсти запрацьо
ване, а відтак все одно без цента в кишені 
мандрувати, ми змандруймо ще таки нині. 
Шведи взяли з собою їду і будуть там купатися 
цілий день. Ми тимчасом напечемо хліба, зао- [ 
смотримося поживою і помандруємо. Я це вже 
як слід обдумав, як ти хліб місив. Підемо в на
прямі Крембрук. Як нічого не дістанемо там, 
помандруємо до Ферні, на Крове Нест Пес... А 
там є твої знайомі, а може дехто знайдеться 
і з моїх і нам допоможуть... Тільки на моїх... 
мала надія. Мої — то все голота... скупарі.

— А чи є там ті, в яких ти брав замовлення 
на одіж?

— За це не знаю. Все може статися. В ко
жному разі більше від ропи лиха не буде.

— Коли ти сказав “напечемо хліба”, то вста
вай і берися до роботи. Бо в мандрівці без хлі
ба буде нас в тій пустелі в печінках пекти.

— Це ти говориш по матеріалістичному... 1 
хоч як мені хочеться полежати на с*нці, я по
жертвую своїм відпочинком для того, щоб до
помогти тобі.

За кілька хвилин ми носили сухе ломаччя до 
печі, рубали, ломили й палили.

(Далі буде.)

лину гонору, 
готь почуття самоповаги ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕМ. Волинець.

— Що в мене нема ані центушка -- те я зна
ні і відчуваю. А що в кого нема ані цента, трму 
годі думати й про гонор, це повинен й ти відчу
вати. Чи багато було в тебе гонору вчера, як 
ти животом сунувся до озера, а Шведи-сміялися 
з тебе аж позасмаркувалися снофом?

— Я так і знав, що з тобою годі говорити па 
товариськії...

—Тільки не перебивай! Як ти говорив, я 
мовчав. Чи дуже ти почував себе гонорово вче
ра, коли з нас піт ллявся від помпування кари 
до міста, а ти вдавав блазня, що тебе завійни-

найиовіеіу книжку відомого

ПАРТНЕРКАu пролетарського письменни
ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
недавно вийшла * друку? 
о "ненасте П єн самі, або

(Продовження.) яі
ваші знайоиї то постарайтеся 
купити, а будет» мсти корисну 
книжку в хаті. Не тратить 
аартостн навіть тоді, вк ви
речитасте її. Це довша повість
а воєнних часів в Галичині І в 
житлі робітництва в Америці. 
Коли читаєте, то не можете такця мучить.
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну І вірно описує всі 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи -Карпатську ніч” ви 
рівночасно багато вчитеся І та 
Д найбільш приступний спосіб,

Що, ти вже за Сіпіаром впоминаєшся? 
— Не за Сіпіаром! Тут Сіпіар вже не при чім, 

коли я своїм потом везу тебе до міста, або 
коли я заливаюся потом коло мішання хліба.
а ти вивернувся як свиня, перепрашаю за слово, 
проти сонця і води навіть не подаси...

— О, за це тебе люблю. Тут ти маєш ра
цію. Але рація — рацією, а боротьба за істну- 
вання має свої права. І коли я нині не їхав ку
патися. то зробив це в твоиу і свому інтересі.

—К І в моїєу?
— І в твому.
— Красно дякую.
— Здоров видихай, але мене таки до кінця 

вислухай. Коли я мастив з Я неоном кару, то за
питав його, коли і як тут платять гроші за ро
боту. І він сказав, шо платять що місяця, як 
ufo ти виробиш цілий місяць. І то за перший 
місяць будеш чекати платні два місяці. А як 
захочеш емітуватися скорше, то дадуть тобі 
"сиджі” і ти будеш сидіти цілий місяць, поки з

бо ціла книжка написана
чайно зрозумілою мовою. Нв-

па пері, окладний» а артистич
не перебивай. А як тут буде погано ро-

КУПГГЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮП- 
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

десять-фунтовий мішок муки і тісто таки було 
рідке.

Висклаютьсв книжки вв

ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ, 
в грішим

та на тану адресу:
Ukrainian Labor Hews ' 

Cor. Pritchard & McGregor 
Winnipeg, Маж

#

У

«

І

«

«

#

і

Є

/

t

со

---
---

---
---

--
---

---
--

---
---

---
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
 • - -...

...
...

...
...

-..
...

...



:■
•ч

І

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ В1СТІГ. СУБОТА, 20 ЧЕРВНЯ 1925.Станом 4 % Число 74.

есодле БЕЗ UEPEJWOWt разом". та 
мита, бо еон* ш оотребус щ eat 

Ніхто ас поможе

арє*і Зараз ест* тож сао» пресі ГГ
; Я жертвую 

від себе SU» па *У#Ж* і «лиу те-
о aüuùy ітор

ВІСТИ з Вінніпегу *

ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!В <ч6о4уІ) Ж травам ц. * від
аю сда» суму Яв зйчалн Товариші'! бужкв одружшия гов L Побур^ю- 

а потім і діти влади* од* ю а іокарящщм. А Опивдмщо Вш-
Без жадної помочі істу

М п заіроЖСМС І UІ до- \
ПОМОІОЮ ■риса mmmt даль-

Hu час то.Siam
Жертвуї

аоміі, вадила і
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ TOR УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ 

В ІСТ КИЛДОНАН .
устроюеться---------

слідуючі товариші і то- j ВВІ
СПРАВА БЕЗРОБІТНИХ В МІ

СЬКІЙ РАДІ.
ГРАБУНКИ У ВЖЖПЕГСЬКИХ 

ШКОЛАХ
З товариським привітом.розмова вам між собою про ріжні 

.... Ж®! корисні справа, по тпчатьсж робгтив- 
ІЯ чого руду. Між 
5.00

Ди. Нагар.
м т. Бобах в ма- 

робіт-
... 5.00 ннцтв.1 винос но споті преси та шо иі-
....... 500 саць травень призначені» дав допо-

----- - 5.00 аоін оМ пресі і тому присутні товари
500 ші f товаришка оовпмі жертвувати па 
100 паї ціль.

На засіданню міської ради 
am 15. червив робітничі ал- 
дгрмгни порушили справу до
помоги безробітним. З днем 
30. квітня застановлено всю до
помогу для безробітних, а 
тимдлеон у Вінніпегу « багато 
таких, шо не можуть знайти 
праці. В виду того робітничі 
адлермгнц домагалися, шоби 
поручити комісії соціальної 
лобродійности. аби вона дана

Минулого тижня невисдідже- 
ш злочинці вломалися в ночі

Ш;
Г гмгреав. Між.С. Карпов

до шістьох вінніпегських ШКІЛ L Якуаа 
І а пятьох з них забрали з бюр- і Я 
кіа малі суми грошей, а в од
ній не знайшли нічого.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 21. ЧЕРВНЯ 1925 Р.
НІ МВДУГЕЛ ФІГИ, ICI шданіи •

ВЕЛИКИЙ

Поважані Товариші!
Посилаю Ван К00 на вино влети | 

моєї передплата га У P B." і $500 на( 
пресовая фонд, шо е зібрав на «ста 
ч. 666

Імена жертводавців
Іван Назво. ............

$100 R L Сунан ............
.... - 1.00 Поснф Кнтю* .

1 60 Ленво Чорні* ....
.... 1.00 С. R Китюв ..........

А. Івжиочво .
М МнхаКлвзв . .

u , . « Т ГордЖчувУ.Огрдблениии школами е оці: ,.и ю ЩурТТ1
Гріивей, Принсипал Сларлінґ, н Брисвиб 
Ст. Едвард'с, Джеиерал Волф і Ю Мороз 
Епеорт чорч СОНДЄЙ скул. ЦІКО- М Ковалвчхв 
лою, до котрої вломанося але1 у 
не знайдено грошей, є Монт- | свупчнясьвня 
калм скул, на розі вулиць !і Шевчншин

І. Кухар .....
А Кагьвовал

.100 На завдав і. Бобчука зголосилися
.............100Із своїми жертвами слідуючі товари-
.......... 2.50 ші і токарщикм

............. 2-50* Е Спиханий
2:<Ю г Махленсьна ...........
200.IL Спасюв ...........
4-00 н). Заборовська .
2.00 п. Бобчук ..........
2.00 і Кравчук 
2.00 а. Гець

• А... 2.00 у. Бойчув 
200 м. Бобчук

............. 2 00 М Ясіисвка ........
2-Ю І Побурсний 
2flO д Побурена

...........ТЛО U Гуцул ....
100 А. Гуцул

$1

ПІКНІК......... 100
і оо

М Юркевич .
М Галабурдв
Д. Труш .......
Микола Бо рас ..

ла допомогу у випадках по-
Вил ям і Текнмсе.треби. 50

.... 50 іПоліція уважає, що грабун
ки е роботою молодих хлоцців 
в віці від 15 до 17 років

На тому засіданню міської 
ради не вирішено нічого в ко
ристь безробітних, однак на 
спеціальному засіданню фінан
сового комітету, яке відбуло
ся 17. червня, рішено видати 
«ще 100 тисяч доларів на бу-

II. Симвоиив ......
С. Ташуа 
L Созансвви*
А Ьхраейний 
М. Бона 
Е Михайли »в 
М ґерчув ?........

Протягом місяця травня Г Шот 
(май) у Вінніпегу було пять 15 ХаР>“’ 
нещасливих випадків, в яких * 1ми 11,11

, А. І ринків
смерть забрала людське життя. ф якушск

.50

.50 Разом $5.50

.50
• * З товариським привіфм.

і ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ R 
НАПИТКИ, РІЖНІ СПОРТОВІ ГРИ, ГАНЦІ І Т. П. к

.50 І в. Пазиш К| НА50НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ У 
ВІННІПЕГУ.

..............Sy ... .50
І 00 Кемдупс, Б. К. і

ч І
Дороіий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $8.00 за залеглу і на 

відновлення передплати на "У.Р.В." і 
$.1.00 на пресовий фонд, що я зібрав 
на лкгту ч. 2858, що робить разом су
му $11.00.

На пресовий фонд ‘У.Р.В." жертву-

І ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА. 

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

............. 100
............  100

1 001 Гроші ці засилаю до адміністрації 
] 00 на пресовий фонд “У.Р.В. ", а всім 
1.00 жертводавцям від імени молодої па- 
1 00 Ри складаю щиру товариську подяку

............ 100
............ 1 00
............ 1 00
...........  1.00
............ 1 00 Дорог ий Товариш\ !
............ 1.00 Посилаю Вам суму $25.05, якх я ді-

.... 1.00 брав на літій на пресовий фонд і пе- 
1 00 редплату “У P B." і "Ф.Ж."
1 00 На .тісту ч. 1459 я зібрав на перед-

............  1.00 плату "У.P B." $11.00. на передплату
1 00 "Ф Ж." $2.00. що робить разом $13.00.

............ 1.001 На лкту ч. 1ДО2 я зібрав на пресо-
............ 1.00 вий фонд "У Р.В." $12.05.
<........ 1.00 На пресовий фонд “У.Р.В." жертву-
............ 1.00 вали:
................. 50 Василь Андрушко ...

.......... . .50 Андрій Чуй .................
.................. 50 Микола Козіцький .

Поснф Когут .......
.......... 1.00 Явдокія Коновалик .
....... 1.60 К а роль Барил юк ....
.............. 50 Федір Бобик ..............
...................50 Семен Дриб .........V-.
...................50 Марно Олексин

.............. 25 Гриць Зварич ..........
...................25 Вікторія Чопик
...................25 Всім жертводавцям щира подяка.

З товариським привітом,
Посиф Когут.

........ $10.00Всіх разом .
дову ХІДНИКІВ з тою умовою, 
що до роботи при будові ма- 

, €ться приймати лише жонатих 
безробітних, які живуть в місті 

• рік або більше.
Рішений фінансового комі

тету мас бути ще одобрене мі
ською радою.

кИ
і І

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткяру “Килдоиан" і їдьте нею Ц 
КІ аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” ка- 
Ш ру (що корітус три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. 
îS Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред- 
W ставимки Комітету.

ТрИ ОСОбІ були убИТІ а ВТОМО- ІМ. ИрокоіИЖ 
білями або тронами, оди а осо- ;Н. Лукінович 
ба була убита стріткарою, а 
<>дна залізничим потягом.

Випадків, в яких нанесено

Гість.
В Хшановський
Ю. Ьабюк ..

Іван Дрогобицький ....................... $1.00
С. Д...............................
Дмитро Бойки ...
1. Софонтовйч ........
Н Клявітура ............

Портленд, Ореген.
К Дорожинськи 
Р Ґерчук

лише тілесні ушкодження, бу- А. Шот 
ЛО за МІСЯЦЬ 76, З ТОГО 62 сири- Бхрдейна 
чинені автомобілями.

50

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!.80 І
50 hТРЕИДС ЕНД ЛЕЙ БОР КАВН- 

СИЛ ПРОТЕСТУЄ. 50С Каськонал
За пять місяців 1925 року бу- £ к '"ни'“0.,айч„ 

ло всіх нещасливих смертних д 
випадків одинайцять, а лекших 
випадків 232.

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ' ТОВАРИСЬКА 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.Разом преговото фонду .... $3.00

З товариським привітом,
Іван Дрої обицькнй.

Трейдс енд Лейбор Кавнсил 
у Вінніпегу, на свойому засі
данню дня 16. червня, ухвали
ла резолюцію, в якій проте
стує проти висилання війська 
до Нової Скошіі для охорони 
майна Брітіш Емпаер Стіл Кор- 

-порейшен і домагається, щоб 
’ Трейдс енд Лейбор Конгрес 

зробив все в своїй силі, аби 
піддержати 100-процентовий 
страйк майиерів, навіть' прого
лошенням генерального страй
ку по цілій4<анаді.

На мітінгу ухвалено також 
^ резолюцію до домініяльного 

уряду з домаганням, щоб па
пірня, яку має збудувати в Ма- 
нітобі Спениш Ривер Ko., на
ходилася у Вінніпегу.

(інша резолюція, предложе- 
на юніею музикантів, протестує 
проти того, шо військова ор- 
хестра “Принсес Патрішіяс 
б енд" грає на цивільних під
приємствах, через що відбирає 
роботу цивільним музикантам.

Кдапчук 
Е. Лукінович . 
С. Хшановська . 
II. Марунчак 
С. Гринюкова . .

Щ

тому працюючому народові потріб
но освічених людей, вчених, але не 
таких, що опісля зі свого брата здер- 
.іи-б щкуру нрикриваючнея “любовю
і патріотизмом", а таких, які знаючи 
недолю своїх батьків, могли-б кожної 
хвилі стати в їх обороні. А найкра
щими провідниками можуть бути 
тільки сини робітників й бідних се
лян, бо вони найбільше відчувають 
неволю, яка тисне- їх, їхніх родичів, 
рідні села і вкінці широкі працюючі 

і маси"...
Так пише 16-лі і ній ученик гімназії. 

І треба зазначити, що пише незвичай
но граматично, найновішим правопи
сом Київської Академії Наук. Без 

$7.00 сумніву редактор "Канад. Українця", 
як-би пішов сьоюдня на науку і рамо- 
ти до цего гімназиста-більшовика, то 
мусів-би починати з першої кляси.

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ,

Подається до відома всім 
тим, котрі люблять весе
ло забавитися і потанцювати 
при добре знаній музиці під 
проводом т. Гуцуляка, що в су
боту, 20 червня, відбудетеся 
в салі Укр. Раб. Дому в Вінні
пегу

Гемтремк, Міш.
.... $5.00% КРИМІНАЛЬНА ХРОНІКА. )И*уш (Ніивинн)

11. Василик .
Джозеф Едінджер, який ЧЄ-jK. Василик 

рез останні два роки занимдв-
ся підроблюванням чеків і в , „г , і А. Семеиюк ........той спосіб обкрадав чужинців, |с Вовчук
зістав засуджений на три роки jo. .Вовчук ........
вязниці в Стони Мавнтейн.

Майк Гавриш (Українець), !к);
ЗІ СПІЛЬНИКІВ ЕдІНДЖера, Лановська

То#. С. Олексюк зібрав на лісту1.00
1.00;3528 на пресовий фонд ‘‘У.Р.В.’’:

.......... 1.00 С. Олексюк .................

.......... 1 00 І. Гуцул ...................

................ 55 Сем Біб люк .................
................50 И. Орлецький .............
................ §0 Юрій Сеник ...........

.50 Павло Ворончак ........

.50 Г1. Ріїшко .....................

.50 Гринько Шкривко . .
М. Міллер .....................
1. Осадчук ...................
Іван Флічук ..............

Школярі і школярки:
II. Шот ..

. . S.» І

Б. Сопчук. ..
І

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.

Вступ для муїцин 35 цт., для 
жінок 25 ц.

Початок забави в Рея. 8. ве- 
чером.

один
зістав засуджений на 23 міся-lp л'уі^вич 
ці в пр'ївінціональній вязниці. |> Вшкмцук

--------------- :М. Юрійч>« .................
А. Бони . ..................

Головний суддя Метерс за- І- Дорожинська ......
судив Олітера Сова на 3 роки 9: Дорожинсвкий 
вязниці в Стони Мавнтейн, а 
Герберта Дейвіса на 30 місяців 
за те, що вони обкрадали ка- 
надійську національну залізни
цю при помочі підроблюваних 
тикетів, яких уживається в дай- 
нінг-карах на залізниці.

і 15
15
15
10 Судбурц, Онт.... .10

... .10 Дорогий Товаришу !
Посилаю Вам $3.00 на передплату 

“У.Р.В." (на відновлення передплати 
на лінрік і від одного квартального 
передплатника) шо зібрав тов. Мих. 
Било в Копер Клиф, Онт. на лісту ч. 
4699, і $8.95 на пресовий фонд "У.Р 
В.", що зібрали на лістн слідуючі то
вариші в Судбури:

Тов. М. Костанюк зібрав на лісту ч.

ЛЕКЦІЯ ДЛЯ РОБІТНИЦЬ.

За старанням Відділу Жіно
чої Секції при ТУРФДІм у Він
ніпегу відбудеться в понеділок, 
22. червня ц. р. о годині 8ЛВ ве- 
чером, в Українськім Робітни
чім Домі цікава лекція на те
му: “ЧОГО І ЯК НАЩ ТРЕБА 
ВЧИТИСЯ”. Лекцію виголо
сить т. М. Попович.

Закликається всіх членкинь 
Відділу, щоб прийшли на цю 
лекцію не тільки самі, але й зі 
своїми знайомими товаришка
ми робітницями, . що не нале
жать ще до робітничих органі
зацій.

шікжго, Илл.

Тов. В. Сохащжий зібрав на лісту 
ч. 2616 на пресовий фонд "У.Р.В.”:
В. Сохацький .
Е. Сохацька ...

J Т-ка В Семеиюк жертвувала на *о- 
зіі ранку в користь “Робітниці” дуже 
гарну подушку, з котрої вплинуло 
$23.50.

Отже Відділ ТУРФДім придбав на 
пресовий фонд:
"Укр. Роб Вістей"
"Робітниці” ..........

ЧИТАЙТЕ І ЗНАЙТЕ!

Видавництво Бібл. “Новий Світ'* в 
Монтреалі випустило з друку дуже 
інтересну книжку:

ПІДЗЕМНЕ ЦАРАВО 
з 65 ілюстраціями.

$1.00
. 2.00

.:. $5.00

.. $103.00 

.... 2350 ЛИСТ З ГАЛИЧИНИ.924:
МТ* Костанюк 1. .... $1.00

Це е один з найкращих популярно
Фр Пачковський . . . .................... 50 читач, переслав н*м листа свого кре- !наукових твоРів Лункевича, в ne-

^ .75 вного з Галичини, який « цей час е'Реклиі в- Чикалеика. Читаетьс. лег-
_____ Ччеником гімназії Лист цікавий тим. І*0 1 захоп-тюе читача дійсною

$1.25 шо характеризує дух сьогодняшно, популярною формою викладу і на- 
шкільної молоді в Галичині і просто У1*010 переконуючою послідовністю. 

Петро Марки з.Глрав на лісту ч !влвл ш 4p*,Hj укртжвкпх підттків | “ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТКО" - це істо- 
в Канаді, які все ще думають, що мо рія еволюції життєвих форм на по- 
лоде українське покоління Галичини і верхні землі; це Історія часів коли ne 
піде проти робітничо-селянських мас. ! було на землі ні людини, ні тепері- 

3 відомих причин ми припускаємо 
назву місцевости і підпис ученика. Ці
кавіші уривки листа звучать: «

Галичина. 27. квітня 1925.

Імена жертводавців, що жертвува
ли на пресовий фонд "У.Р.В." на лісту 
тсу. В. Мартинишина ч 4798:
М. Мес юра к .
В. Мартинишин 
Я. Никифорук

Український робітник в Канаді, наш1.00І. Сорока$126.50

Гроші ці висилаеться і рошеним не- Безіменні ........
реказом до ред. "У.Р.В. Кошти під-

1 001 w приЕМСтва і оплату почтову покрива- 
.........^ Ють оба відділи.

. . . $1.00'

ь “ __Товариші ^ товаришки! Трднневи^
Комітет складає вам всім від імени Х111. Марко ....
нашої робітничої пр)еси щиросердеч- ^ Мотд іві 
ну подяку за ваші щирі жертви, бо ^ ‘ ^ ^
Ви доказали своєю свідомістю, шо 
умієте оцінити наших учителів "У.Р 
В." і "Робітницю". Честь Вам!

Хай живС і кріпшає наша робітни- Тов

$1 00
Г1. Кульчнцькнй. Лин Крік, Б. К. $2.00 
Л. Шарабура, Салт Сте Mçpi. Онт 
Л. М. Водосдавський, Сиіней, Н.С. 1.00 
К Мальований. Вінніпег, Май. .. 1.00 
L Лемко. Піс Ривер, Алта 
М. Аламбець, Окно, Май 
Іван Явореький, Вінніпег. Май. 50
І. Пане вник, Касілс, Алта..........
;і Купчак, Касілс, Алта. ............. 50

ПовюрСння:

НаЧіїнгс фонд на лісти зібрано $18.10
На передплату "У.Р.В. ’ .......... 23.00
З відідлової каси на прес, фонд 

"У P B."

1.00
і 1.00 іо ; шних звірять і рослин.

“ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТВО” — це жит-
I ЮШУ КУЮ в дуже важній справі 

свого брата Йосифа -Хоміцького^ Ми
нулого року він виїхав з Пор|едж ля 
ІІрері, Май. Ло Злучених Держав і 
перебував якийсь час в Шікаґо, де й 
працював в відлипарних заліза (по 
фа*у він “молдер"). Вже минуло о- 
коло Л місяці як він останній раз пи
сав з Шікаго і від тоді більше про 
нею нема чутки. Хто знавби де він 
перебуває або він самий хай напише 
на слідуючу адресу:

I). Chomieky,
590 Stella Ave., 

Winnipeg, Man.

....... 4.. $2.10

А. Милиш дібрав на лісту

Разом ... тя давно минуле, що в ньому вигво- 
риіисн зародки теперішніх життєвих 
форм, з подобою розумної і себе сві
домої людини включно; це о творена 
на наших очах глибінь віків, дале
ких тисячоліть про які 1 в снах лю
дина не має вже сліду.

50
6.9650

ча преса!
Хай живе ТУРФДім!

928:
Малиш 
Ґригуриак . .З товариським привітом.

Зі Відділ ТУРФДім, 
В. Аніон юк, фін. секр.

$4*06 і Дор<лий Вуйку!
Ваш лист і і роті одержав і серде

чно дякую. Гроші я зужив на кни- 
жки. Тут наука в школах вже не та-

$1.50 ка, як перед війною, але багато лоро-1 Замовляйте, читайте і ширіть “Шд-

50
Травневий Комітет.

\ »
/Портедж ла Прері, Мам.ВІДДІЛ ТУРФДІМ В К1ЧЕМЕР-ВАТЕР- 

ЛЮ НА ПОМІЧ “УРАТ

Кіченер. Онт.
~ ,, , ,, w ,, ща. Аж тепер пізнаю Вас як свідо- земне царство” та смійтеся з біблій-£2 на’ліс^ч "ЄР КЛИФ,:*ого робітника, що цінить н^у, її!неї байки про створення світа в ші-

Іван Бито зо нам багато треба, а найбільше нашій стьох днях! Бо життя вічно творило-
Юрко Битей w сільській молоді, котра, знаючи долю Iе* і вічно буде творитися.

Василь Мурашки ..
Микола Зубик ........
Гр. Мазурик і..........
Л- Било .....................

Дорогі Товариші! *
Від іїяени Товариства Укр. Роб.- 

Фарм. Дім в Лортедж ла Прері поси
лаю Вам суму $38.30, яка вплинула 
старанням згаданого товариства в мі
сяці травні в користь нашої робітни
чої преси.

Вислід з травневої кампанії пред
ставляється там:

Toil Василь Литвин зібрав иа лісту 
ч. 1130 на пресовий фонд **У.Р.В.": 
Василь Литвин ..
Р. Поиг ........ .......
Н Горбеч .......... '
О Григорчу* ...
Василь Роман юк
1. Комар..............
L Е Вервей 
О. Сіебелецька 
Василь Грмгорчук 
К. Долинський ..
С. Штщ ................
Василь Ьереска
М Рурак ..................
Іван Сеньків ..

Енсонвнл. Онт.

До рої і Товариші!
Пару днів тому взад як "Червоний 

Травень", місящь допомої и робітни
чій пресі, проминув, в котрому свідо
ме робітництво й фармерство, брало 
чинну участь в придбанню передплат 
і пресового фонду для "У.Р.ЕУ і “Ро
бітниці". Наше членство, котре зор
ганізоване в Відділі ТУРФДім розу
міючи вагу і значіння робітничої пре
си, котра в нинішних часах являсть-

4
Дорімі Товариші!
В цьому листі висилав і Вам звіт з 

травневої кампанії й рівночасно за
лучаю суму $48.06, що вплинула в ко
ристь пресового фонду і передплати 
для нашої робітничої преси. В протя
гу місяця травня ми мало що зібра
ли. хоч і старалися з усіх сил. З під
приємств приходи були малі так. шо 
якраз покривати недобори. Але хоч 
не велика поміч нашій робітничій 
пресі з нашої місцевости, бо в имших 
місцях може і більше можна було 
придбати, то все-ж таки ми тим не 
стидаємося, бо ми старалися, іцо тіль
ки мотай Вірю, шо і ми не остане
мося дуже позаду, бо як відомо, кож
на місцевість mW свої перешкоди.

І вена жертводавців на пресовий 
фонд “У.Р.В.":

Іван Слободян 
Т. Кощурба
R Сенщиим ........
В. АиТоиюк ....
Н Щур ...............
.4 Н. Крисько ..
М. Городивсь кий 
М. Лема ............

Ціна тільки 56 и.свого народу, може в недовзі стати 
боєвии, провідником його та вести іьіьки через 
свій працюючий народ крізь пітьму них фи
до ясного* сонця Правди та Волі

.50
Тііьки через цей місяць до кож- 

м. дістанете даром за 
56 ц. або $1.00 книжок з видань бібл.

Дуже я задоволений з цього, що “H. С.” ч.: 10, 12, 14.
Ви писали в однім і другім листі Та- 25 прим, за $1.50. — “Підземне цар- 
кож сердечно дякую за це, що Ви ме- царгтво" 50, “Нарис передісторичних 
не і моїх товаришів поінформували подій" 40, “Ілюстрована робітнича чи- 
дешо про Товариство Український Ро- угайка” 35, “Що е в біблії? ЗО, “Роз- 
бітничо-Фармерський Дім в Канаді виток людства 25, “Як повстав світ" 
та подали адресу робітничої газети. 20 ц. Разом $2.00. Цего місяця дБ 
Мої товариші обіцяли час від часу станете за $1.50. — ще нині пишіть: 
посилати ста'ті до тої газети, бо всі 
вони сторггь не шляху класової бо
ротьби. Сам я теж буду писати.

Згадуєте про нашого пролетарсько- !
То письменника т. Ірчана. Ми тихцем 
читаємо тут його твори, одушевляе- і 
мося ними, вчимося з них і передаємо 
крадькома з рук до рук. Чи бачили 
Ви коли його?

Дуже а дуже тішить мене, що Ви 
, в своїх листах пишете істинну прав- 
ду, яка відноситься до наших нена
ситних пявок, галапасів та тих, що

25
.25 ПОШУКуЮ свого брата Василя Зе* 

леиько з села Арелець, повіт Сиятин, 
Галичина. Чотири місяці назад пере
бував в Лейк Луїс, Алта. Маю для 
нею кажи: листи зі старого краю. Хто 
прю нею знаїї-би де він перебуває або 
він сам хай зголоситься на понищу 
адресу:

X)
хь.

$2.20Разом

,50 З товариським привітом.
1. Сорока.4 ............ 50

........ 50ся першою стежою працюючих мас в 
визвольному русі, щоб не лишитись 
позаді других організацій рішило на 
місячних зборах дня 3. травня вибра
ти Травневий Комітет, котрий мав за- 
нятися вище згаданою справою. То
му, що в цій місцевости живе мало 
Українців, які зорганізовані в ТУРФ
Дім (за виїмком кількох людців, кот-

25•» ІПортедж ла Прері, Мам. Нгуско Zelenko,
66 Annabella 8t., 

Winnipeg, Man.

.25
t 25 Дорогі Товариші!

Посилаю Нам суму $10.50, це зна-
• 25 цить: передплату за "У.Р.В." $4.00, за 

25 Робітницю" $1 50. на пресовий фонд 
25 -у Р.В.” $5.00

• 25 На лісту ч. 1989 на пресовий фонд 
25 жертвували:
25 Дц. Назар .......
20 Анна Назар

•• -10 Петро Дутка .
І6 Дмитро Павук

-------- Н. Дауе
$440 Ю Бсско ...

І NOWYJ 8WIT25
Montreal, Que; Box 1092,

ЕКСТРА! Кінчиться друкувати “НА
РИС ЕКОНОМІЧНОЇ ГЕОГРАФІЇ",

: ілюстрований 44-ма географічними й 
історичними мапами. Це « один з тих 
наукових підручників, котрий буде 
повинен знаходитися в кожнім роб. 
товаристві і робітника. Жадайте Ао* 
го багатого змісту і Ілюстрованого о- 
го.зо імення!

ПОДАЮ ДО ВІДОМА односельча
нам, що маю в старім краю в селі 
Волчкінцях, повіт Снятин, на продаж 
9 моргів доброю поля, город з будин
ками і морг ліса. Будинки нові збу
довані 1922 року; стайня, стодола і 
т н. покриті черепом. Коло хати кер- 
ниця з цементованих рур. Хто заціка
влений в купні хай зголоситься на 
мою адресу:

!

II :рнх вже здасться ніяка організація не 
направить). Травневий Комітет рішив 
» строїти 17. травня "Спільну Товари
ську Вечеру", ма котрій всі товариші і Іван Маланчч к 

1.00 товаришки обовязково мади-6 прими- ! Пав.ю Попко 
100 питись своїми датками на підтримку 

сцрєї преси. Як рішено так і з роб-
j Л” 17 трае” томР"»"* і Жіночні Види Жертвував на і — , бідното селянина чи робітний де

100 Жшвіииу прилаголили «к с.ти вс прес фонд “РобгтнииГ $10.00! рудв шкуру та лють кров... У Вас
черу. на котру «Йшлось все членство жіночий Відділ на пресовий Старався я працювати в користь на- вся правда вийшла на верх, а в нас

1.00 наших орНшітаніЯ і кілька наших син- фон, 'У.Р.В " ........................... ЮОО цюї преси по змозі своїх сил. але Го- иа превеликий жаль селянин ще до-
патиків, як рівно-* і Діточки з нашої Передплата на "У Р.В/ для Жі- ді тепер в цій місеевоста шонебудь 6ре не зрозумів і не відчуває того

100 шкоди, котрі також показали своїми нового Відділу ....................... 4 00 зробити Є тут люде, що працюють ,рма- до Яотрого ,так. Але „„тро„
Передплата на "Робїгаицкі ' для і моглиб поможи, але їх робітнича j „ь, „аШ селянин, приходить до сяі-

Жіяочого Відділу ................... 1-50 преса зовсім не цікавить. На всякі не донос ги. тільки треба засукати рука-
Пресовий фонд для "У.Р.В." потрібні дурнички такі люде гроші ви- „„ j плюнута в руки та догаіда... Але

від мужеськосо Відділу .... 5.00 дають € тут знов багато 6^зробіт ,ак ,, -, ио; товариші (Говорю про
Передплата на "Ф.Ж- для му- НИХ і бат ато з них жертвували* на селянських синів) відчуваємо потребу

2-00 цю ціль, але не мають грошей Бу- науки, бо видно, шо освіта в цих ча-
440 вають і такі, шо коли оплата ід «цо- сах необхідна... А воза там. ми. ми- _____
1 40 би помоглр ейоіі робітничій пресі, то лоді, посвячуємо всі свої сили, аби UKRAINIAN LABOR NEWS 

вони відкладають на пізніше, "колись позбутися тяжких сталевих кайлам, 
нашим разом", кажуть вони. Час би що гметуть нас

в Пор-j Ви теж відчуваєте потребу науки 
тедж ла Прері забути ne "колишу ин-1 та освіти, бо добре розумієте, шо иа-

. . $1.00
- .. $1 00 

... 100
1.00

100
. 50 «

Разом.... 1.00
100 лемо Anton CïerniawKky, 

Box 229,
(75) Mimdare,. Alta.

IЧИТАЙТЕ НОВУ КНИЖКУ!

Кожний робітник і фермер 
повинен читати і знати

ПРО СУТЬ ТА ПРИЧИНУ 
ТУБЕРКУЛЬОЗИ.

Написав Др. М. Сисак. 
Ціна тільки 10 центів. 

Замовлення слати до:

...... 100%

100С Оране ькнй - .
НА ПРОДАЖ білярд і голярия : 

шість столів, малий юте-тевий кантер, 
двоє голяремшх крісел. Бизнес доб
рий. Продаю з тої причини, що моїм 
фахом < кант ректорство. Іитересо- 
ванні прошу зголошуватись:

P. Bobonoe 
332 — 8-th Ave. Е.,

Calgary, Alta

100 хдч мхтенькнми. але щирими датка
ми. що І

І Газьбшчта .........
А Сиротюк і.........
Н Бандура ..........
М. Гривни ............
М. Крнсьно :........
В. Би* ,.ч..........
Я. Гунчак -------...
Гео. Ссменов .....

1.00 не остаиуть позаду, 
своїх батьків-робітннків в робітничо-....... 50

50 му русі Почалась справдішня това
риська пчера. немов одної родини 
Злапалось, шо

50
50 справді зажили дов- жеського Відділу

.. 25 го ожнлаючнн колективом Зараз по Збірка ма акту т. В. Лктвииа 
З продажі звіту в \Т з’їзду 125 вечері один товариш з Травневого 76)25 Комітету значіння рібітничої

Cor. Pritchard and McGregor Bte 
Winnipeg, Man.

to преси і завивав всіх, хто Разом
Всім жертводавцям шара подяка.. 

Травневий Комітет

$38.30то-
Не забувайте про пресовий 

фонд наших часописів.
а* товарнеьюй вечері 

$15.85'щоб своєю щирою жертвою поміг ча
го вечеря вам вже товариші робіт «

V4
л t* і •%*

и-: - .........= ' •/ ■ ::: ' ’ " •

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
"УКР РОБ. ВІСТЕЙ"
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